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När de sista å1vkvarnarna smordes 
Av Mats Amark 

J ag kan inte bevisa, att de älvkvarnar 
j ag såg smorda sommaren 1923 verk

ligen var de sista, som här i landet be
handlats på fäderneärvt sätt. Det är ju 
mycket möjligt, t. o. m. ganska troligt, 
att någon av de prä!Stinnor - om vi så 
får kalla dem - som !Sysslade med dessa 
hemlighetsfulla riter, ännu några år fort
satte att smörja och offra. Men när jag 
ett par årtionden senare åter fick tillfälle 
att undersöka några av de gamla kult
platserna, hade mossa och lavar redan 
hunnit överkläda de tidigare fettglänsan
de älvkvarmgroparna. 

Så sent som 1923 levde i alla fall den 
fornåldriga sed det här är fråga om kvar 
i södra Uppland, närmare bestämt i några 
socknar av Trögds härad söder om En
köping. Och jag har anledning att miss
tänka, att j ust denna då ännu mycket 
ålderdomliga allmogebygd varit den sista, 
där man i vårt land verkligen kunde få 
se nyttjade älvkvarnar, ordentligt smorda 
med fett och med ilagda offergåvor, all
deles som här skett i århundraden. Detta 
mitt antagande stöder jag på uttalanden 
aven av de forskare, som i senare tid 
ägnat mer ingående undersökningar åt nu 
nämnda kultbruk. Oskar Liden omtalar i 
sin HäJllgröpningsstudier (1938), att han, 

5 

särskilt i Småland och Västergötland, 
funnit massor av älykvarnar - dock 
ingen i bruk. Under en forskningsresa 
till Uppland, med besök i trakten norr 
om Enköping, hade han icke heller, som 
han hoppats, lyckats finna någon verkli
gen använd älvkvarn. I trakten söder om 
Enköping skulle han haft bättre fram
gång i utforskandet av vad han kallar 
"hällgröpningar" , ett namn, som dock 
varit främmande för Uppland. Inom det 
område j ag närmast känner till och såsom 
riksantikvariens ombud ganska grundligt 
genomforskade, har j ag aldrig hört de nu 
omtalade fornminnena nämnas med annat 
namn än älvkvarnar. 

Detta namn har förmodligen uppkom
mit därav, att kulthandlingen, om man så 
får kalla den, närmast bestått däri, att 
den offrande i den eller de älvkvarnar 
eller skålgropar, som för tillfället använ
des, under svepande rörelser med handen 
fört runt en fläsksvål eller fettdränkt 
klut. Man kommer här osökt att tänka på 
hur kvinnorna i forna dagar genom en 
sådan armrörelse drog runt löparstenen i 
de gamla handkvarnarna. - Ännu under 
krisåren i samband med första världs
kriget erfor jag f. ö., att sådana ålder
domliga handkvarnar ay sten på sina håll 
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i södra Uppland användes att gröpa säd, 
då man av någon anledning ej önskade 
föra säden till kvarn. 

Att man i älvkvarnen smorde och off
rade åt älvorna var den allmänna me
ningen. Med ordet älvkvarn tycks man 
ha betecknat såväl hela stenen eller hällen 
med dess olika små hål som de enskilda 
älvskålarna som smordes. Man önskade 
på detta sätt blidka älvorna, dessa hem
lighetsfulla små väsen, för vilkas hämnd 
någon "råkat för". 

Dessa reflexioner rörande själva kult
handlingen har j ag icke gj ort på grund 
av egna iakttagelser. Få om ens någon 
nu levande torde ha varit åsyna vittne till 
"smorningen" av älvkvarnar. Denna sked
de alltid i största hemlighet, och min kun
skap härom grundar sig på mottagna 
meddelanden. J ag hade nämligen, som j ag 
senare skall visa, turen att få råka och 
utfråga en f. d. "prästinna". Att hon, i 
motsats till sina medsystrar, befanns så 
meddelsam, berodde uteslutande på, att 
hon övergivit yrket och sedan ansåg sig 
kunna skratta däråt. 

J ag lämnar alltså därhän de olika teo
rier och funderingar om ursprunget till 
och den religionshistoriska innebörden av 
dessa magiska handlingar för att i stället 
redogöra för vad jag själv hört och sett 
i samband med uppländska älvkvarnar. 
Blott några ord om själva kultplatserna. 

Av älvkvarnar eller skålgropar, om man 
så vill kalla dem, kan man åtminstone i 
Uppland urskilja två slag. Dels före
komma de i de ur jorden uppskjutande 
berghä;llarna, varpå särskilt södra U pp
land är så rikt, ofta bland istidens repor. 
På sådana hällar kan man finna ett stort 
antal skålar, antingen i grupper eller 
spridda bland skeppsbilder eller andra 
bronsåldersristningar, som även är karak-

teristiska för dessa bygder. Det finns dock 
hällar med enbart älvkvarnar. De upp
träda alltså icke alltid tillsammans med 
hällristningar. Som regel torde dock kun
na sägas, att vill man leta efter skepps
bilder och andra bronsålderns hällrist
ningar, bör man söka sådana där det 
finns älvkvarnar. Detta om skålar i fast 
berg. Det andra slaget av älvkvarnar fö
rekommer på lösa stenar eller stenblock. 
I detta fall syns enbart skålgropar ha 
förekommit, däremot inga figurer. Under 
de år j ag hade tillfälle att iaktta älv
kvarnar, tycks bägge slagen ha använts. 
Såvitt jag kunde förstå, närmast bero
ende på vilketdera slaget som var bäst 
tillgängligt för de offrande. Att älvkvar
narnas användning på 191O-20-talen var 
på upphällningen är tydligt. Blott här och 
där kunde man finna någon älvkvarn i 
bruk. Talade man med medelålders eller 
äldre personer härom, hette det vanligen, 
att "de' var förr de' " som den eller den 
gumman gick och smorde. Och de allra 
flesta älvkvarnarna hade lä;ngre eller kor
tare tid varit oanvända, varför mossa och 
lavar hunnit kläda både stenar, hällar och 
älvskålar. 

* 
Det var på ett födelsekalas nere i Trög

den omkr. 1912 vi kom att språka om 
gammaldags seder och bruk. SjäJlv hade 
jag nyligen flyttat till trakten som ny
utnämnd komminister i Kungshusby 
socken av Veckholms pastorat. En av 
mina forna skolkamrater från Enköpings 
läroverk, nu lantbrukare i Hacksta soc
ken, kom därvid att nämna, att han hade 
en älvkvarn på sina ägor. Vi gjorde upp, 
att j ag skulle göra honom ett besök, då 
vi tillsammans skulle bese detta fornmin
ne. J ag hade nog hört talas 0111 älvkvar
nar, men hade inte någon klar föreställ-
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ning om vad det var för något. N u skulle 
j ag alltså få se en som var i bruk. 

Vännen B. mottog mig med nöje, och 
sen vi druckit kaffe begav vi oss till ha
gen, där han ville visa mig sin älvkvarn. 
Stenen låg mycket riktigt där i en skogs
backe, som sluttade ner mot en åker. På 
överflatan syntes en hel hop runda, täm
ligen grunda, skålformiga fördjupningar, 
som vittnade om att de, om också inte 
nyligen, varit smorda med fett. 

- J ag hade hört talas om, att gum
man Johansson brukade gå hit om tors
dagskvällarna, sade B.; och j ag gick där
för dit en kväll i skymningen. Stenen låg 
som den ligger nu, och alla skålarna var 
tomma. J ag gick och satte mig ett stycke 
ifrån dold av några buskar och väntade 
att få se gumman komma. Men då ingen 
syntes till och det börj ade bli sent, beslöt 
j ag att gå hem. Först gick j ag dock fram 
till sten - och kan du tänka dig! Den var 
smord med ister, och i hålen låg det små
slantar. Sen har j ag varit och passat däJr 
flera torsdagskvällar för att försöka få 
korn på gumman. Men det har varit stört 
omöjligt. Varenda gång har stenen fak
tiskt blivit smord, men ingen gumma har 
synts till. Hon måste ha ålat sig fram i 
gräset mellan enbuskarna! 

Mitt intresse för dessa egendomliga 
fornlämningar var nu väckt. Som riks
antikvariens ombud för Trögds härad 
ansåg jag mig även ha en viss förpliktelse 
att ta närmare reda på deras förekomst i 
bygden. Så småningom skulle det också 
lyckas mig att få se flera av dessa gamla 
kultplatser i bruk. Hösten 1913 fick jag 
reda på, att en stor älvkvarn skulle finnas 
i K ynge by i Veckholms socken. Den låg 
i en beteshage och befanns vara en mer 
än meterlång stenhäll, som blott obetyd
ligt höjde sig ur den omgivande gräsval-

1. Älvkvarnen på H esslinge skog i Lillkyrka socken, 
Uppland. F 010 förf. 1923. 

len. Längs stenens mittparti sågs en rad 
runda hål, större och mindre. Hela stenen 
var mörk av flott. Kring hålen satt hela 
klickar av svinister, och i groparna låg 
nålar och små kopparslantar. Vem som 
här smorde kom j ag dock aldrig att efter
forska. 

Mitt i Trögden ligger de bägge sock
narna Lillkyrka och Bogiösa. Under de 
år (1917-1924), då j ag som t. f. kyrko
herde skötte detta pastorat, gj orde j ag de 
bästa fynden av det slags fornminnen, 
som här intresserar oss. I Hesslinge by 
i Lillkyrka bodde en gammal språksam 
man, som i yngre år varit konditor, men 
återvänt till fädernegården. Med lätt 
ironi, dock blandad med icke så liten 
fäderneärvd försiktighet, berättade han 
gärna minnen från äldre tider. 

- En gammal gumma hette Wall. De 
va en rotgumma på boställe här i Hess
linge. Bara hon gjorde sej illa, va de att 
gå till älvkvarn å lägga nir en slant. Hon 
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2. "Vårtstenen" i Hesslinge by, Lillkyrka socken, 
Uppland. Foto förf. 1922. 

bruka lägga såna där runnstycken di kal
lart. Men om hon tvätta sej i vattne som 
va i håle eller om hon hade dit de, de vet 
jag inte. 

Den älvkvarn det här var fråga om be
fann sig vid en liten gård med det vackra 
namnet Kallkälla. Här skymtar en något 
annorlunda sed än den som förekommit 
vid de förut nämnda ä,lvkvarnarna. Där 
hade tomma skålgropar smorts med fett, 
varpå offer nedlagts. Här menade min 
sagesman, att den offrande hade begag
nat sig av det regnvatten, som samlats i 
hålet. 

Offerstenar av detta slag, en avart 
s. a. s. av de riktiga älvkvarnarna, fanns 
det flera av i bygden. Vanligen kallades 
de "vårtstenar" eller "vårtkällor". En 
sådan sten i Hesslinge, om vilken kondi
torn även talat, var ett mindre stenblock 
invid landsvägen, och på dess övre yta 

befann sig en urholkning vid pass 10 cm 
i diameter. Regnvattnet, som samlades i 
hålet, ansågs bra mot vårtor. Nyttjandet 
av dessa vårtstenar hade tydligen inte va
rit förbehållet någon speciellt offrande 
gumma, en prästinna alltså. Konditorn 
berättade om vårtstenen i hans hemby: 
"Så snart nån gjort sej illa, har dom gått 
te sten å tvättat sej i vattnet, som var i 
yppnan. Och sen la dom dit nån banko
vitten. Fanns de inge vatten, så hadde 
dom sånt me sej." 

Sådana vårtstenar eller vårtkällor 
fanns det flerstädes i Trögden, bl. a. en 
på Hornö ägor i Vallby socken. En äldre 
kvinna berättade om den: 

- Folk som besvärades av vårtor bru
kade en torsdagskväll i månskenet gå runt 
stenen med en mängd ärter i hand, lika 
många som man hade vårtor. Ärterna 
sådda man ut, medan man uttalade or
den: 

J ag sår och j ag sår. 
J ag sår bort mina vårtor. 

3. "Vårtkällan" i Östers ta, Kungs-Husby socken, 
Uppland. Foto förf. 1916. 
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4. "V årtkällan"i Östersta, Kttngs-Husby socken, 
Uppland. Foto förf. 1916. 

Nä,r ärterna grott, gick vårtorna bort. -
Denna vårt sten i Hornö kom jag dock al
drig i tillfälle att få se, och ceremonierna 
där tillhörde också redan på 1920-talet det 
förflutna. Om någon neddoppning av 
fingrarna i regnvatten på denna sten före
kom, erfor j ag inte heller. Detta hade 
emellertid skett i den vårtkälla, som be
fann sig i en stor berghäll på min egen 
prästgårds mark i Östersta by av Kungs
husby socken. Den bestod av ett tämligen 
smalt, ett par decimeter långt och ganska 
djupt hål i en större, naken berghäll. Hå
let var för jämnan fullt med vatten, och 
en liten flat sten var lagd ovanpå hålet. 
Såvitt jag vet, användes dock icke denna 
"Vårtkälla" under de år (1912-1917) vi 
bodde i Östersta, och j ag hörde ingenting 
om hur det tillgått när den tidigare ny tt
j ats. Det var endast namnet som levde 
kvar. 

Vår närmaste grannsocken, Bogiösa, 
samtidigt min annexförsamling, var en 

genuin allmogesocken med omkr. 800 in
vånare fördelade på ett antal byar. Här 
fanns det älvkvarnar i så gott som varj e 
by. I Svallby, grannbyn mot Lillkyrka, 
berättade en medelålders hemmansägare 
vad han mindes om byns älvkvarn, som 
inte längre fanns kvar, men dock använts 
ett stycke in på detta århundrade. 

- På våran gård låg de en stor sten, 
där svinhuse nu står. Runterikring på 
sten va de fullt mä älvkvarnar. Gummor
na ge ck där å smorde. Ända från Häv
linge i Lillkörka kom dom. Hoffstens
gumman brukade gå tidigt om mörnarna 
å smörj a. Far vart arg han å satte ett 
skott i sten. Den vart bra till grund i nya 
svinhuse. 

I den närbelägna grannbyn Blacksta 
fann jag vid ett besök, att en av grund
stenarna under en nybyggd loge på ut
sidan hade en hel hop älvkvarnshål. Även 
här hade tydligen någon icke troende fun
nit byns gamla älvkvarn passande för 
modernare ändamål. 

Inte långt från de båda nu nämnda by
arna ligger byn Kumla. I en hage, några 
hundra meter från byn, alldeles invid 
landsvägen, fann jag en jordfast sten, 

5. Alvkvarnen i Blacksta, BogIösa socken, använd 
som knutsten under en loge. - Urgröpningarna 
markerade med krita. 
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6. Alvkvarnen vid Kumla by,Boglösa socken, Upp
land. - Det var denna älvkvarn, som smorts mi 
änkan Tilda i Kumla. - Foto förf. 1920. 

som varit använd som älvkvarn. Skålgro
parna var ganska grunda och inte fullt 
cirkelrunda. Lavar hade här redan börjat 
kläda den gamla offerstenen, vars älv
kvarnar alltså inte varit i bruk på åtskil
liga år. Bybor mindes dock, hur gumman 
Tapper från grannbyn Gådi brukat gå dit 
och smörj a. Gumman hade namn på hå
len. Ett kallade hon Stora grytan, ett 
annat Lilla grytan. I ett av hålen syntes 
liksom avtryck av fingrar. Gumman lär 
alltid ha smort tre hål åt gången med tre 
smörjningar i varje hål. När torsdags
kvällen kom, gick hon dit; och smörj
ningen skedde alltid motsols. Första och 
sist kvällen lade hon en nål eller en liten 
kopparslant i de hål hon smort. För varje 
smörjning sa' gumman: 

Jag smörjer sten 
för att läka kött och ben. 

Den kvinna, som kunde berätta härom, 
hade själv i yngre år fått vara med Tap
persgumman då hon smorde. 

Här i Kumla by var det också j ag 
träffade på den kvinna, som befanns vil
lig att berätta om hur hon själv smort 
älvkvarn. 

- Se, j ag smorde, berättade änkan 
Tilda, för gubbens ben, som svullna. 
Först smordes bena hemma ve spisen. Nie 
torsdagskvällar å rad skulle de vara, och 
för var gång sa man: 

J ag smörj er ben å inte sten. 

Sen ge ck man ut i skymningen. En feck 
inte säja någe, ifall man mötte nån. Och 
tri hål på älvkvarn skulle smörjas me en 
osaltad fläJsksvål, tri gånger i vart hål, å 
då sa' man: 

J ag smörj er sten 
för att läka kött och ben. 

När mor Tilda berättade härom, hade 
hennes gubbe varit död i flera år. Vilken 
verkan smorningen haft, kom jag inte att 
ta reda på. 

Vi hade nu hunnit ett stycke in på 
1920-talet, och de gamla i bygden med 
minnen från äldre tider börj ade dö un
dan. J ag trodde, att änkan i Kumla varit 
den sista där i socknen av den gamla kul
tens utövarinnor, och det blev därför en 
överraskning, när jag fick höra, att det 
i en av våra närmaste grannbyar i Bog
lösa skulle finnas en älvkvarn i bruk. 

Till Utmyrby var det en knapp fjär
dingsväg från vår prästgård i Lillkyrka, 
och där skulle finnas en smord älvkvarn. 
J ag misstänkte dock, att det inte skulle 
bli lätt att hitta den. Folk ville inte gärna 
tala om sådant med prästen. J ag frågade 
därför några barn, som lekte i bygatan, 
om de kände till älvkvarn. - "J o då, 
moster smörj er för ögon", svarade bar-
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7. Älvkvarnen i Utmyrby, Bogiösa socken, Upp
land. Denna älvkvarn smordes ännu 1923. - Foto 
förf. 1923. 

nen. J ag förstod genast vem moster var: 
en gammal from änka, som j ag besökt 
flera gånger och som gärna gick i kyr
kan. Hon hade verkligen, drog j ag mig 
till minnes, rödkantade ögon; och den 
goda kvinnan hade sålunda för säkerhets 
skull hållit fast vid de gamla bruken. Det 
var inte så gott att veta, om man "råkat 
för" något; kanske oförvarandes slagit 
ut något hett vatten på backen och så 
förargat de små varelserna, som ansågs 
snarstuckna och hämndgiriga. Med bar
nen som vägvisare stod j ag snart vid byns 
gamla förnämliga älvkvarn. Den låg i en 
skogsbacke ett stycke utanför byn. I en 
lång, sluttande berghäll, nött och slipad 
av istidens glaciärer, med djupa repor, 
syntes en lång rad hål vid hål. Och i ett 
par av dem, som verkade nysmorda, låg 
både knappnålar och småslantar! "Mos
ter" själv, den gamla prästinnan, som 
"smorde för ögon", nändes jag inte be-

svära med några frågor. J ag fick därför 
aldrig reda på hur hon bar sig åt, när 
hon offrade i älvkvarn och de ord hon då 
antagligen nyttj ade. 

En egendomlig upplevelse vid en älv
kvarn i Trögden från ett besök där åt
skilliga år senare må avsluta dessa 
minnesanteckningar. I slutet av 40-talet 
besökte j ag en sommar mina forna för
samlingar för att hälsa på gamla vänner. 
Samtidigt ville j ag också gärna under
söka några av de fornminnen här beskri
vits, och se om någon av dem ännu kunde 
vara i bruk. Det förhöll sig dock som j ag 
anat. De runda, förr så rena och av flott 
skinande små älvskålarna var nu igen
grodda av mossa och lavar. Det var tyd
ligt, att de ej på länge varit använda. 

J ag hade just fotograferat den ovan
nämnda stenen i K ynge, då j ag halkade 
på den våta mossan på bredvidliggande 
berghäll. Handlöst, med kameran i hand, 

8. Älvkvarnen vid Utmyrby, Bogiösa socken, Upp
land. - Vid sidan av den vita pinnen ligger ett par 
offrade småslantar. T. h. därom några älvhålol-. 
F 010 förf. 1920-talet. 
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föll jag och slog mig så hårt, att jag blott 
med största svårighet kunde ta mig där
ifrån. Den läkare, som sen undersökte 

mig, ansåg det nästan som ett under, att 
j ag inte bröt benet. 

Var det månne älvornas hämnd? 

Zusammenfassung 

Seit uralter Zeit herrschte im ganzen N or
den die Sitte, die sogenannten Elfenmiihlen zu 
schwieren och darin zu opfern. Als Elfen
miihlen wurden ausgehöhlte Gruben, teils in 
losen Felsenstiicken, teils in festen Felsen
platten verwandt. \1\1 enigstens ein Teil von 
diesen Elfenmiihlen sind sehr alt. Man findet 
sie demgemäss regelmässig neben den Schiffen 
und anderen Gegenständen an den sogenann
ten Felsenzeichnungen, die aus der Bronzezeit 
stammen. 

In diesen kleinen Gruben oder Schalen op
ferte man den Elfen kleine Gegenstände aus 
Metall wie Nadeln und Miinzen, nachdem 
man die Gruben mit Schweinefett eingesch
miert hatte. Noch im Anfang dieses Jahr
hund ert s diirften diese Opferriten, die schein
bar nur von Frauen ausgefiihrt wurden, in 
verschiedenen Gegenden Schwedens vor kom
men. Mit dem Tod der Geweihten starben all
mählich au ch diese Bräuche aus. Zu den aller
letzten Plätzen in Schweden, wo diese Sitte 
fortlebte, diirfte man einige Kirchsprengel im 
siidlichen Uppland in der Nähe vom Mälarsee 
rechnen. Noch um 1920 konnte man hi er EI
fenmiihlen sehen, die in Gebrauch waren, und 
dem Verfasser gelang es au ch Frauen zu 
sprechen, die selbst an diesen Opferhand
lungen teilgenommen oder sie ausgefiihrt 
hatten. Man war der Ansicht, dass gewisse 
Krankheiten herkamen, weil der Kranke in 
irgendeiner Weise den Elfen Schaden zuge
fiigt oder sie erziirnt hatte. Die Elfen waren 
:YIächte, mit denen man sich nach primitiver 
Auffassung dur ch Opfer versöhnen sollte. 

N achdem die Geweihte an einem Donners
tagabend den Kranken mit Schweinefett ein
gerieben hatte unter Murmeln gewisser Worte, 
ging sie zu der Elfenmiihle und schmierte 
diese ein unter dem gleichen Murmeln. Die Op
ferhandlung schloss damit ab, dass die Frau 
eine Nadel oder' lVHinze in die geschmierten 
Schalen legte. 

In anderen kleinen Vertiefungen in den 
Steinen, wo sich das Regenwasser sammelte, 
könnte man von den Warzen frei werden. 
Einen derartigen Stein nannte man Warzen
stein. Eine kleine Wasseransammlung in einer 
Vertiefung eines Felsenstiickes nannte man 
Warzenquelle. Wenn eine Person, die Warzen 
an den Händen hatt e, davon frei werden 
wollte, sollte sie die Hand in die Warzen
quelle tauchen und eine kleine Mtinze da 
hineinlegen. 

Als die Verehrung dieser uralten Riten und 
der da mit verkniipften, einfachen Kultgegen
stände in späterer Zeit aufhörte, könnte es 
sogar vorkommen, dass man solche mit Elfen
mtihlen versehene Steinblöcke gesprengt hat. 
Fig. 5 zeigt einen solchen gesprengten Opfer
stein, der als Eckstein unter einem Bauern
haus im siidlichen Uppland verwandt worden 
ist. 

AlImählich hörte au ch in dieser Gegend 
Upplands die obenerwähnten Kulthandlungen 
auf. Die Elfenmiihlen sind jetzt moosbewach
sen, die alten Geweihten sind gestorben und 
die Sitte diirfte jetzt nicht mehr in ganz 
Schweden anzutreffen sein. 



Nils BilIsten - kloekgjutare t Skara 
A v Harald Wtdeen 

A v alla de personer, som på de smal
spåriga skenorna vaggats In till järn

vägsstationen i Skara, finns det nog ingen, 
som undgått att lägga märke till den höga, 
trädbevuxna jordformationen på bangår
dens södra sida. Många vet, att det är en 
borghöjd från medeltiden - platsen för 
den kungliga borgen i Skara, i äldre tid 
kallad Gälakvist, men nu ( åtminstone 
sedan 1600-talet) benämnd Brobacka. 
Och några känner till den roll fästet spe
lat i 1200-talets historia och även eljest, 
innan det överflyglats av vasatidens när
belägna, modernare kungshus, slottet Ska
raborg. Under 1600-talets slut låg kullen 
öde, omgiven av sina gigantiska utanverk, 
de sanka gravarna, de mäktiga vallarna. 
Men på 1700-talet fanns här en liten hant
verkargård eller industribebyggelse, vilken 
i sin art var stadens absolut märkligaste. 
Ännu vid 1900-talets början stod bo
ningshuset till denna hantverkargård täm
ligen oförändrat kvar bakom den stora 
linden (fig. 1), men det var illa under
hållet och gick under benämningen 
Skrämbo. 

I . sin glans dagar hade Skrämbo be
botts av klockgjutare Nils Billsten, vilken 
i sin smed j a och på gårdstomten utformat 
kyrkklockor, som alltjämt runt om i 
Skara stift svingar sin l j udande malm 

över bygden. Kungl. Kommerskollegii 
tillstånd att inrätta ett klockgjuteri på 
Brobacka fick Billsten 1764." 

På en karta från 1782, kallad "Charta 
öfver Biskops Tomtens eller Kiämpagår
dens Ägor" etc. 2 ser man klockgj utargår
den s gruppering på borgkullens platå 
(fig. 2). Kartbeskrivningen upplyser: 
"Brobacka är en högländt plats, hwarå 
Klockgjutaren Billsten, enligt Högloflig 
Kongl. Cammar Collegii tillstånd upfördt 
Huusbyggnad, för hwilcken plats han til 
Åboerna i Kiämpagården ärlägger i årlig 
skatt En Riks Daler specie." 

Billstens-klockorna är inte obekanta för 
dem, som klättrat i kyrktorn och staplar 
i Västergötland, men någon föreställning 
om hur omfattande hans produktion varit 
och hur hans arbeten egentligen skall be
dömas, har man ej kunnat få, förrän 
saken närmare studerats. Som resultat av 
en sådan undersökning ha vi att betrakta 
de notiser i ämnet, j ag här vill meddela. 

l Brobacka tillhörde, liksom Kämpagården, före 
1874 ej Skara stad utan landsförsamlingen. - Upp
giften om kommerskollegii tillstånd anföres av H. 
Hildebrand, Brobacka. K. Vitterhets Historie och 
Antiqvitets Akademiens Månadsblad 1887, s. 54. 
Bilisten kallas där felaktigt Billqvist. 

2 K. Lantmäteristyrelsens arkiv, Skara stad B.23. 
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1. S kara. "Skrämbo" på Brobacka. Foto i maj 1901, strax innan huset revs. 

BilIsten kallar sig själv i klockinskrifter 
för "Styck-, Kron- och Klockgjutare" 3 

vilket antyder, att han förutom klockor 
kunde tillverka kanoner och ljuskronor. 
Egentligen är det förstås en ren skråbe
teckning. Enligt klockgj utareämbetets 
protokoll (Nordiska museets skråarkiv ) 
var han mästare före 1749 - en precisare 
tidpunkt är svår att angiva, då proto
kollen just för 1740-talet ha stora luckor. 
BilIstens dödsdag var enligt samma proto
koll den 1/6 1797. Han var född 1719 
och alltså blott 6 år gammal, då hans när
maste företrädare i facket, Stockholms
kiockgjutaren Erik Näsman, på domka-

3 Så 1750 på klockan i Karaby och 1754 på kloc
kan i Källunga. 

pitlets uppdrag börj ade tillverka en ny 
uppsättning klockor åt domkyrkan, var
vid han höll till i ett för ändamålet upp
fört gjuthus invid kyrkan. Näsman gjor
de sammanlagt 4 klockor åt domkyrkan, 
därav första året storklockan, som vägde 
ej mindre än 20 skeppund. Han gjorde 
också de klockor, som nu hänger i råd
huset och skolan. Alla hade smält ned vid 
1719 års brand. I förbifarten mottog 
Näsman uppdrag av ett dussintal andra 
kyrkor inom stiftet, t. ex. Kvänum, Öt
tum, Saleby, Skallmeja och Götene. Se
nare förlade han sin verksamhet till Borås 
och Göteborg. 

Tydligt är, att vid denna tid ingen in
född mästare i klockgj utarekonsten fun
nits att tillgå i Skara. Men den bristen 
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skulle snart botas. Från 1747 till sin död 
1797 gjuter BilIsten klockor praktiskt 
taget oavbrutet. I maj 1777 avled hans 
hustru Greta, med vilken han hade tre 
barn, nämligen en dotter, gift med råd
mannen F. Billjer, samt sönerna Nils och 
Anders, båda klockgjutare. Den förre, 
som tydligen samarbetat med fadern och 
efter dennes död drivit gjuteriet på Bro
backa, avled ogift 1807.4 Sonen Anders 
etablerade sig som klockgjutare i N orr
köping. 5 Tilläggas kan, att BilIsten d. ä. 
var betrodd med rådmansvärdighet i 
Skara och 1778-79 representerade sta
den vid rikets ständers rådslag. 6 

Av BilIstens tillverkningar kommer j ag 
att endast beröra klockorna, själva specia
liteten för detta skaren siska metallhant
verk. Följ ande BilIstensklockor äro f. n. 
kända. 7 (Listans nummerbeteckningar 
motsvara kartans, fig. 4.) 

4 Bouppteckningen över Nils Billsten d. y., död 
5/3 1807, finnes 1 landsarkivet i Götebor.g. Den 
noterar "Klockgjutare vVärkstaden på Brobacka 
med linor, Metallklocka, Swarfwe- och Smedje
redskap samt Metall" till ett värde av 22 rdr 10 
skilt 8 runst. beo. Någon bouppteckning för Bill
sten d. ä. har j ag ej funnit. 

5 Se Sveriges kyrkor, Östergötland I, s. 187. -
L. M. Holmbäck, Klockor och klockringning (1951), 
tabellen s. 91. 

6 V. Millqvist, Svenska riksdagens bOl garstånd 
1719-1866 (1911), s. 98. 

1 Förteckningen återgår på Sveriges kyrkors 
snabbinventeringslistor i A T A och kan väl ej göra 
anspråk på att vara fullständig. Vissa av de upp
tagna klockorna äro f. Ö. omgjutna. Den utmärkte 
kännaren av äldre svenska kyrkklockor, kyrko
adjunkten L. M. Holmbäck, Follingbo, har haft 
vänligheten kontrollera listans uppgifter under jäm
förelse med M. Åmarks och klockgjutare K. G. 
Bergholtz' arkiv, varför jag är honom stor tack 
skyldig. Vissa kompletterande uppgifter har jag 
erhållit från nu verksamma präster i västsvenska 
församlingar, vilket också tacksamt noteras. 

2. Skara. Den bi/lstenska klockgjtttaregården på 
Brobacka år 1782. Detalj ur karta i Lantmäteri
styrelsens arkiv. 

Nils Bilistens kyrkklockor 

Klocka, anförd genom tillverkningsår i mellan
spalten, är antingen en s. k. mellanklocka eller en, 
som ej bestämt kunnat placeras i någon av de båda 
huvudgrupperna. 

Västergötland: 

1. Ale Skövde 
2. Alingsås stadsf. 
3. lands f. 
4. Berg ......... . 
5. Bitterna (västra) 
6. Björsäter ..... . 
7. Borgunda ..... . 
8. Bredvik ....... . 
9. Brismene ...... . 

10. Broby ......... . 
11. Bråttensby .... . 
12. Bäreberg 
12A. Böja ........ . 
13. Böne ......... . 
14. Börstig ....... . 
15. Eggby ........ . 
16. Eggvena ...... . 
17. Ek ........... . 
18. Ekeskog ...... . 
19. Eling ......... . 

Stor
klocka 

1774 

1781 
1751 

1779 
1/66 

1771 
1758 

1773 

1794 

1769 

1760 

1756 

Lill
klocka 

1776 

1752 
1748 

1749 
1753 

1751 
1774 
1790 

1794 
1752 
1769 
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20. Eriksberg ..... . 
21. Flakeberg ..... . 
22. Floby ......... . 
23. Fridhem ....... . 
24. Fritsla ........ . 
25. Fyrunga ...... . 
26. Gillstad ....... . 
27. Gudhem ....... . 
28. Gökhem ....... . 
28A. Hemsjö ..... . 
29. Hillared ....... . 
30. Hjo ........... . 
31. Holmestad ..... . 
32. Hov .......... . 
33. Hova ......... . 
34. Hovby ........ . 
35. Husaby ....... . 
36. Hålanda ....... . 
37. Håle-Täng .... . 
38. Häggum ...... . 
39. Karaby ....... . 
40. Kilanda ....... . 
41. Kåll. Mellby ... . 
42. "Råda .... . 
43. "Åsaka ... . 
44. Källunga ...... . 
45. Kölaby ....... . 
46. Kölingared .... . 
47. Larv ......... . 
48. Lavad ........ . 
49. Lena ......... . 
50. Lerdala ....... . 
51. Levene ....... . 
52. Ljunghem ..... . 
53. Lugnås ....... . 
54. Lyrestad ...... . 

Stor
klocka 

1771 
1789 

1772 
1768 
1796 

1758 

1759 

1778 

1783 

1747 
1787 

1775 

1782 
1755 

1786 
1749 
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1750 t 
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1755 1760 1765 

3. Kronologisk lablå över klockgjuta1"cl1 

1749 

1750 

1754 

1794 

Lill-
klocka 

1771 

1777 

1764 
1758 
1751 
1752 
1757 
1794 
1766 
1755 
1791 
1755 

1756 

1757 

1770 
1749 

1787 

1775 
1752 
1761 

1771 

1757 
1786 

55. Långared ..... . 
56. Mariestad ..... . 
57. Marka ........ . 
58. MjälIdrunga ... . 
59. Molla ......... . 
60. N. Björke ..... . 
61. N. Fågelås .... . 
62. N. Härene .... . 
63. N. Kedum ..... . 
64. N. Kyrketorp .. 
65. N. Vånga ..... . 
66. N. Åsarp ...... . 
67. Otterstad ..... . 
68. Ova .......... . 
69. Sandhem ...... . 
70. Skara domkyrka 
71. Skån. Åsaka ." 
72. Skälvum ...... . 
73. Slöta ......... . 
74. Solberga ...... . 
75. Sparlösa ...... . 
76. St. Mellby .... . 
77. Strängsered ... . 
78. Strö .......... . 
79. Sunnersbcrg ... . 
80. Svenneby ..... . 
81. S. Björke ..... . 
82. Sörby ........ . 
83. Tengene ...... . 
84. Tiarp ......... . 
85. Tidavad ....... . 
86. Tranum ....... . 
87. Tråvad ....... . 
88. Trökörna ..... . 
89. Utby ......... . 
90. Uvered ....... . 

Stor
klocka 

1784 
1768 
1786 
1764 
1772 

1751 
1755 

1752 
1791 

1791 
1780 

1755 
1752 
1763 

1747 
1756 

1753 

1748 

1748 
1753 

1766 

1785 

1753 

Lill
klocka 

1753 
1751 
1791 
1758 

1764 
1779 

1775 

1759 
1751 

1761 

1774 

1751 

1757 

1747 

1751 

1775 

1747 
1765 
1756 
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1770 t 1775 1780 

ADOLF FREDRIK 

Nils Bilistens produktion av kyrkklockor. 

Stor- Lill-
klocka klocka 

91. Vad ........... 1748 
92. Varnum (Önum) 1787 
93. Vassända Naglum 1757 
94. Vårkumla ...... 1757 
95. Väla ........... 1754 1765 
96. Väne Ryr ...... 1765 
97. 

" 
Åsaka .... 1768 

98. Vättak ......... 1748 
99. Örslösa ........ 1754 

100. Östad .......... 1776 

Dalsland: 

101. Billingsfors ., .. 1773 1775 
102. Dalskog ........ 1793 
103. Lerdal ......... 1793 
104. Ränneianda .... 1792 
105. Skållerud o •• •• • 1789 
106. Töftedal ....... 1793 1793 
107. Ärtemark 1788 

Värlnland: 

108. Eskilsäter 1794 
109. Gillberga 1784 

Bohuslän: 

110. Sanne ......... 1777 

Att klockorna verkligen gjutits i Skara, 
framgår av deras inskrifter, t. ex. "Gu
ten i Skara af N. BilIsten" (Ljunghem, 
Östad). Aven inskrift framgår det t.o.m., 
att vederbörande sockenpräst deltagit i 
transporten aven kyrkklocka, vilken från 
Örslösa fördes till Skara for att gjutas 
om: 

1785 mo 
t 

GUSTAV m 

Magister Herr Elias Björck 
till Skara har mig själver följt. 
Mig Billsten gjutit samma år, 
som ovanför uppskriyet står. 

Det yar år 1754. 

Nästan utan undantag är Billstens 
klockor daterade. Detta gör, att man får 
möjlighet att år för år följa hans pro
duktion. De 130 klockor på vilka j ag 
bygger min undersökning, äro tillverkade 
under 50 år. Som nyss nämndes täcker 
Billstens yerksamhet ungefär 1700-talets 
senare hälft. En tablå (fig. 3) visar, att 
ett mycket stort antal klockor tillkommit 
1750-60, men även perioderna 1764-75 
och 1792-94 är högkonjunkturer. Un
der 4 år har inga klockor gjutits, men 
1751, t. ex. göt Billsten klockor till ej 
mindre än 7 församlingar. Sannolikt ut
gjorde en del av dessa klockor omgjut
ningar av sådana, som remnat i samband 
med de årslånga, för klockorna mycket 
påfrestande ringningarna efter Fredrik 
I:s död 1751. Under de närmast följande 
åren fortsätter detta arbete. 1751-52 
gjutes 16 stycken, 1753 7 stycken. Ännu 
flera år senare gjuter man om kungs ring
ningsklockor, vilket bäst framgår av in
skrifterna: 



78 

\ 
\ 
I 

i ft06 --, 

I , 
I 
I , 

, , 
'-I • 

',103 
" ., . 

JI~) 104 

/ 
/ 

( 

" /--
..... ,// '-""" 

, 
/ 

/ I. 
J.'}6 

I 

~I02 

• 1~ (;i'. c 55 • 
4~ 

IO~· (;:2 3 
2.8 A 

/. 
24 

Harald Wideen 

) 
4. Karta över BilIstensklockornas ~ttbredning. 

• 27 

/ 

// 

I 

I , , , 
/ 

• J8 • 7 

• 84 

• 69 

• 33 

• ~8 

• = 1 KLOCKA 

• =:1.KLOCKOR 

t 
MIL 



Nils Billstel1 - klockgjJ;ttare i Skara 79 

I långan tid med ljuvligt ljud 
hopkallat folk att prisa Gud, 
till dess j ag vid kung Fredriks död 
en remna fick av sorg och nöd. 

(Örslösa, 1754) 

Liknande höjdpunkter skönjes vid 
Adolfs Fredriks och efter Gustav III:s 
dödsfall, 1771 och 1792 samt även där
efter. I 10 socknar har BilIsten gjutit två 
klockor samma år. Klockorna i Tråvad 
och Väster Bitterna äro båda gjutna den 
11/5 1748. 

Verser som den nyss anförda har tyd
ligen klockgjutaren själv författat. De är 
ganska lätt igenkännliga i sin konstlöshet 
och förkärlek för tekniska data: 

Från stapelen jag nederföll 
vid ringningen för Sveriges kung. 
Min överdel då icke höll, 
ty nederdelen var för tung. 

(Broby, 1753) 

I andra fall ha prästerna tillhandahållit 
klockverser, som på lillklockan i Skån. 
Åsaka, där komminister Fr. Ådahl signe
rat ett skaldestycke. Om priser och annat 
kan respektive kyrkors räkenskaper ge 
upplysning. Lillklockan i Otterstad gick 
på 220 daler och 30 öre. Mycket kom det 
förstås an på, om det gällde omgjutning 
eller nygjutning. 

Företar man sig att markera alla dessa 
BilIstens-klockor på en karta, får man en 
bild (fig. 4), som ter sig mycket upply
sande. Mästarens egentliga arbetsfält har 
varit Skara stift jämte Dalsland, men 
trakten närmast stiftsstaden är ganska 
tom. Den hade nyligen fournerats av Näs
man. Öster om Billingen finnes ej heller 
många, vilket väl sammanhänger med 

5. Ljunghem. Lillklocka, gjuten 1757 i Skara av 
Nils Bilisten. Foto A. T. A. 

klockgjutaren Wetterholtz' verksamhet i 
Skövde. Den södra delen av landskapet 
besörj des av Göteborgs-mästaren Arvid 
Böök o. a. 

Sammanställningen av BilIstens kloc
kor avslöjar ett helt livsverk. Om tillverk
ningens goda beskaffenhet vittnar än i 
dag alla de i bruk varande representan
terna för densamma. Klockornas form
givning och dekor är ett kapitel för sig. 
J ag ber blott att få hänvisa till den här 
avbildade klockan, som har en ornamen
tik, bestående av ett slags Berain-orna
ment, blandade med flikig akanthus 
(fig. 5). 

Utan tvivel utgjordes en betydande del 
av de klockor, som fraktades till Bro
backa för omgjutning, av mycket gamla, 
väl slitna exemplar. Många hade säkert 
medeltida märken och inskrifter. Att 
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dessa inskrifter gick till spillo utan att 
överföras på de nya klockorna, måste vi 
i våra dagar beklaga. Förmodligen an
sågs de ointressanta med sin "munk
skrift" och oläsliga, om det var fråga om 
runor. Den praktiska omständigheten att 
stiftets kyrkklockor vid denna tid måste 
förnyas, särskilt efter påfrestningarna 
1751, 1771 och 1792, när de gått varma 

i kungsringningsivern, och så mäster 
Billstens förmåga att i stiftsstaden åtaga 
sig. alla dessa beställningar - dessa båda 
omständigheter bildar bakgrunden till det 
högst markanta inslag i stiftets kyrkliga 
konsthantverk, jag här velat belysa. Det 
senare 1700-talet kan elj est, som bekant, 
just ej kallas någon storhetstid i kyrkans 
konsthistoria. 

Summary 

Nils Billsten - bellfounder in Skara 

The bell-founder Nils Billsten (born 1719, 
dead 1797) ·lived in the see of Skara in Wes
tern Sweden. His home and workshop were 
placed just outside the town on the redoubt 
named Brobacka, the place for a disappeared 
medieval castle. The foundry is seen on a 
map from the year 1782 (fig. 2), the dwelling
house remaining till 1901 (fig. l). The in
scriptions on the Billsten bells tell us that the 
bells were founded in Skara. But we may 
presume that founding was also made in the 
provincial parishes. 

How the Billsten bells looked may be 
studied in fig 5, the bells being distributed in 
110 churches mainly in the diocese of Skara; 
the map, fig. 4. Altogether they are 130 and 

every one has got the year of founding in the 
inscription. Thus it is possible to follow the 
production from one year to another (fig. 3). 
The making starts in 1747 and ends in 1794. 
Only two years - i. e. 1762 and 1767 - show 
no produce, whereas certain periods like that 
of 1751-53 show a greater one. This is due 
to older church bells having cracked af ter 
lengthy chiming ordered in connection with 
royal deaths. The versified inscriptions of the 
bells also confirm this. 

The Billsten foundry was taken over by 
Billsten's son Nils, who died in 1807. Another 
of Billsten's sons, Anders, settled down as 
bellfounder in Norrköping·. 
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STEN LUNDWALL: Ur och urverk, kul
turbilder ur tidmätningens historia. 
Nordiska museet, Stockholm 1955, 
8 :0, 143 s., il!. - Pris kr 18: -, inb. 
21: 50. 
Kulturen, en årsbok 1954. 20:e år
gången. Lund. 1955. Huvudinnehållet 
är ägnat åt ur och urmakare, näm
ligen: C. G. Lekholnt, Tidmätning, 
William Karlson, Ur och urmakare, 
Märta Lindström, Urställ och ur
dynor, tillsammans 188 s., 215 bilder. 
- Medlemsavgift kr 7:-. 

Sten Lundwalls första bild är en solklocka 
av trä från Orsa. Läsaren kastar sig med oför
brukade krafter in på uppgiften att lära känna 
naturen hos denna primitiva tidmätare, som 
samtidigt är både bärbar och hållbar. Att göra 

1. Solklockan från Orsa. 

6 

2. Förstorad detalj av 
den på bild 1 otydliga 
gropen med stiftet. 
Skuggan av stiftet sy
nes här nedom detta. 
S chematisk teckning. 

sig en sådan tingest som fungerade riktigt, 
det vore en idealisk scoutuppgift - om nu inte 
en klocka sutte på varje ung handled och eli
minerade sakens praktiska sida. Men läsaren 
är teoretiker och går friskt på. 

Författaren hänvisar till en utförlig uppsats 
i Fataburen 1910 av P. G. Wistrand och med
delar en redogörelse för solklockan, denna 
förstling bland ett rikt åskådningsmaterial i 
boken. Man läser uppmärksamt hans text: 
"Solklockorna av denna typ består aven trä
platta med rörlig skala och en liten fördjup
ning i ena kanten med ett stift instucket från 
skivans rand, parallellt med dess plan samt 
med en kula hängande i en tråd. När tiden 
skall avläsas hålles plattan lodrätt rakt emot 
solen och så att skuggan faller rakt under 
stiftet, varvid lodets snöre anger tiden på ska
lan." Allt synes enkelt och klart, möjligen med 
undantag av den lilla fördjupningen med dess 
stift och dettas skugga. Jag tvivlar ej ett ögon
blick på att författaren har fullkomligt rätt. 
Men stiftet är ej synligt på bilden och detta 
jämte beskrivningens korthet syns ge rum för 
flera tydningsmöjligheter, bland vilka det blir 
läsarens sak att välja rätt. När nu läsaren 
är okunnig, kräver detta av honom en egen 
fundering över konstruktionen. Han får lov 
att göra en teori, som för övrigt bör ha den 
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egenskapen att passa m på författarens be
skrivning. 

Träskivan har formen aven cirkelsektor, 
något mindre än fjärdedelen av omkretsen. 
Lodsnöret med kulan hänger från cirkelns 
centrum ned till periferien, där skalan med 
timsiffrorna sitter. För att lodet skall fungera 
måste träskivans plana yta alltid hållas i lod 
från centrum rakt nedåt. Men i sidled kan den 
vridas åt höger eller vänster, dock ej mer än 
att lodet alltid håller sig inom timsifferskalan. 
Stiftets skugga skall avgöra hur stor vrid
ningen skall vara. När inställningen är gj ord 
skall stiftet tydligen peka rakt mot solen, så 
att skuggan av stiftet kryper in under dess 
bas och ej är synlig åt något håll. Stiftet skall 
vara parallellt med träskivans plan. Det måste 
alltså skjuta ut från gropen ut över skivans 
högra kant och t. ex. vinkelrätt mot denna. När 
stiftet riktas mot solen kommer dess skugga 
att falla på träskivans kant, ovanför eller ne
danför stiftet. När nu skuggan skall tvingas 
in mitt under stiftet träder vridningen av 
den hängande skivan in i proceduren. Man 
vrider uppåt eller nedåt, och när den inställ
ningen är gjord läser man av den timsiffra på 
vilken lodsnöret faller. 

Detta resonemang har otvivelaktigt den för_ 
delen att det lett till att läsaren kan använda 
solklockan till dess ändamål, att avläsa tiden. 
Men den andra fordran, den att i allt stämma 
med författarens beskrivning uppfyller meto
den tyvärr icke. Hade så varit, så skulle nästa 
tempo inneburit att koncentrera den ordrika 
redogörelsen härovan till en ordknapp mC:1 
ändå exakt, klar och tillräcklig text med iakt
tagande av den ideala regeln att man bör skri
va inte bara så att det kan förstås, utan så 
att det ej kan missförstås. 

I stället torde väl nu tiden vara inne att ta 
fram Wistrands citerade uppsats och under
söka hur det verkligen förhåller sig. Det för
håller sig så att min framgissade uppfattning 
var fullständigt oriktig. Vår författare har i 
stort sett ordagrant återgivit Wistrands be
skrivning, men med ett par små förkortningar, 
som något vidgade kryphålen för missuppfatt
ningarna. Stiftet skjuter ej ut från träskivans 
kant, utan går från denna in över den lilla 
fördjupningen i skivan och ligger strax under 
dennas plan men alltjämt vinkelrätt mot sek
torskanten. Stiftets skugga faller på gropens 

botten, när skivan vändes mot solen. Och det 
är skivans framsida som skall vara vänd rakt 
mot solen. När nu plattan, alltjämt hängande 
lodrätt, vrides kring centrumhålet i pendelrikt
ning åt höger eller vänster, inträffar i ett visst 
läge att stiftets skugga faller rakt under detta. 
Där stannar man. Timsiffran avläses vid lod
snöret. 

At den utförligt instruerade läsaren kan man 
nu förtroendefullt överlämna att göra slut
redigeringen av den idiotsäkra lärobokstexten 
om solklockan från Orsa. Han får ändå i sista 
hand lov att åtaga sig det arbete, som förfat
taren överlåtit åt honom, och kanske blir det 
först därigenom som hans självverksamhet 
kommer i behörig rörelse. Det är annars en 
till synes sund regel att författaren skall un
derkasta sig allt arbetet för att läsaren skall 
ha det bekvämt. 

Den regeln måste åtminstone undantagslöst 
iakttas i fråga om helt allvarliga läroböcker 
och kanske i all synnerhet för den särart av 
tekniska läroböcker, som avses för ;,Jt sättas 
i händerna på personalen vid våra militära 
förband. Sina vapen måste soldaten känna på 
det grundligaste, ej blott kunna bruka dem 
med träffsäkerhet, utan så att han förmår ta 
isär och sätta ihop dem i alla situationer och 
förhållanden, i mörker och dimma och i fien
dens omedelbara närhet. Och denna militära 
personal, som i allra enklaste fall bär ett 
mausergevär men lika ofta något mycket mer 
invecklat, den består som bekant långt ifrån 
enbart av välutbildade maskiningenjörer. Den 
militäre instruktions författaren bör alltså kun
na framhållas som en föresyn, under förutsätt
ning att han verkligen bemästrat sin uppgift 
till den yttersta grad som betecknas med den 
skrupelfria termen idiotsäkerhet. 

J ag har fastnat för ett första exempel, som 
råkade möta i Lundwalls bok och uppehållit 
mig oproportionerligt länge därvid. Men j ag 
måste lämna öppet huruvida exemplet likaväl 
kunde ha hämtats hos Lekholm, som jag ännu 
ej läst. Över huvud kan man fråga sig om det 
är berättigat att ställa så rigorösa fordringar 
som de nyss antydda på en älskvärt behaglig 
demonstration av ett lärt och tekniskt inveck· 
lat område, avsedd för folk som äro inriktade 
på helt andra verksamhetsfält och kanske på 
sin höjd äro ägare av eleganta armbandsur, 
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vilkas inre de skulle rysa för att närma sig, 
om ej under vederbörande urmakares direkta 
ledning. 

Populariserandets allmänregler kommer man 
emellertid helt naturligt aldrig förbi utan att 
uppfylla dem. Och de äro i och för sig stränga, 
det är allom veterligt: grundligt behärska äm
net och därtill göra det svårbegripliga lättför
ståeligt för den oförberedde. Men verkligheten 
är ju alltid rikare och mer oberäknelig än 
teorin. Här är det alltför frestande att på
minna om en bestämd, framliden vetenskaps
mans möte med populariserandets problem, 
synnerligast som han var Nordiska museets 
professor. Nils Lithberg berättade att han 
föreläst på en sommarkurs och därvid lagt sig 
vinn om att göra sin framställning helt för
ståelig med det resultatet att hans åhörare 
tänkte och sade: vetenskap är ingenting svårt, 
vi begrep vartenda ord som professorn sade. 
Nästa gång gjorde professorn sina föreläs
ningar fullständigt obegripliga med resultat 
att det årets åhörare fingo en djup vördnad 
för vetenskapens allvar, värde och svårighets
grad. 

Nu lämnar jag spekulationerna på detta in
vecklade område åt deras värde och läser bo
ken. Så mycket ha de åtminstone gett att den 
självtagne granskaren själv blivit spänd på 
fortsättningen. 

* 
Redan de första sidorna hos Lundwall med 

sina notissamlingar om tidsindelning med hjälp 
av stjärnor, observationer på vilda och tama 
djur och bruket av solstrålarna och deras skug
gor ge en försmak av underlagets mångsidig
het och om den förankring i den allmänna 
kulturen, som gör boken till något annat och 
mera än en teknisk redovisning för en i och 
för sig imponerande serie av uppfinningar, 
konstruktioner och utnyttjanden av vetenska
pens allmänna framsteg. Bokens undertitel, 
som talar om kulturbilder, visar sig under läs
ningens gång vara något betydligt mera än en 
avrundad formulering. Den är tvärt om kon
stitutiv för hela framställningen, och dess for
mulering täcker textens karaktär med en helt 
enkelt beundransvärd trohet. En grundlig, 
jämnlöpande och uttömmande framställning av 
det stora ämnet skulle ha slutat med en oform
lig volymtjocklek. Möjligheten att genomlöpa 

ämnets långa väg utan denna vidlyftighet har 
legat i det glimtvisa framställningssättet. Ma
terialets rikhaltighet väller visserligen ständigt 
fram ur sina skilda källflöden - Nordiska 
museets och andra institutioners upptecknings
materiaI och arkivsamlingar, facklitteratur 
från alla tider och länder, kulturnotiser av 
alla arter och färger och ej minst den bety
dande tillgången av skönlitteraturens citat
stäIlen, som när de nyttjas på rätt plats kun
na falla som lysande st j ärnskott. H andboks
texten har fått en glidande lättlästhet, som 
alltjämt pekar framåt, ej glömmer sig kvar 
vid en uppgift för kunskapsmängdens skull, 
men väl hejdar sig inför avgörande moment 
i den ledande utvecklingsföljden. 

När man efter förmåga följt läraren på 
denna snabba kurs, har man förvisso ej kän
slan av att vara färdigutbildad i ämnet. Det 
vore orimligt. Mångt och mycket h,Lr säkert 
fallit till marken av instruktion om invecklade 
konstruktioner och av mer eller mindre okända 
termer. Men man har fått se in i en mirakulös 
värld, fått många sammanhang upplagda till 
beskådande och bevittnat den subtila spekula
tionens långa väg fram till var mans vardags
nytta. Ett historiskt skådespel med öster- och 
västerland som skådebana har rullats upp på 
stramaljen av ett tekniskt motiv. Författaren 
har tagit hand om sin läsares intresse på ett 
sätt som gör att denne, när han är framme vid 
litteraturförteckningen, sväljer även den med 
vissa ärliga avsikter. 

Och eftersom det på samma dag bjuds ännu 
en handbok om klockor, är det inte utan eggat 
intresse man griper efter den. Kulturens Lek
holm har såvitt känt ej som Lundwall en före
gående meritlista av specialarbeten i ämnet, 
men hans förtjänster äro inte därför mindre 
kända och erkända. 

Hans översikt om tidmätning är till läng
den så hårt begränsad att han måste ha fått 
känning med kortskrivandets alla stora svårig
heter. Det minskar ej intresset inför läsningen. 
Att döma av bild frekvensen skulle solvisare, 
sand- och vattenur överväga betydligt över de 
egentliga mekaniska uren, men kanske får 
detta tydas mer som en redovisning för Kul
turens föremålsbestånd, där solvisarna äro 
många. I texten väga dessa hälfter mer jämnt, 
och ändå har man en känsla av trängsel. Om 
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författaren inför skrivandet räknat upp sitt 
utrymme i form aven hög pappersark, lär 
han ha kunnat se med en viss oro på hur liten 
rest av denna hög som var kvar när han skulle 
däran med de mekaniska uren. Han gör en 
rask översikt av fenomenet i dess storhet, tar 
resolut ut nyckelpunkter i den långa kon
struktionsserien och säger ifrån att han äm
nar koncentrera sig på dem och hoppa över 
mycket annat. Då uppfinningarna av den me
kanism som reglerar rörelsens hastighet, den 
s. k. gången, och av urfjädern och pendeln ut
göra grunden för det mekaniska urets utveck
ling, är det dessa tre element, som skola fram. 

Som utgångspunkt tar författaren världens 
äldsta i ursprungligt skick bevarade mekaniska 
ur, som han finner i South Kensingtonmuseet. 
Och så levereras en beskrivning om en sidas 
längd, vars karaktär jag tillåter mig exempli
fiera med en mening från mitten av fram
ställningen: "Så länge drivkraften verkar på 
hjulverket, kommer sålunda stångbalansen att 
kasta om vridriktningen ideligen och samtidigt 
genom trögheten att, varje gång den måste 
ändra vridningsriktning, momentant bromsa 
upp hjulverkets rotation." Den fåkunnige be
traktaren, som åberopats strax före beskriv
ningens börj an, tör om han verkligen är lika 
fåkunnig som anmälaren, också förbli det efter 
läsningen av denna skildring, som står där 
utan bild som en fulländad hänvändelse från 
en initierad fackman till hans kolleger. Här 
kom plötsligt en ofrånkomlig påminnelse om 
den fråga som föranledde min långrandiga in
ledningskverulans. Till vem vänder sig denna 
översikt, denna kortfattade orientering i ett 
invecklat maskineri? 

Fåkunningen, som funnit sig behagligt ledd 
vid handen och villigt följt med, får plötsligt 
en brutal uppbromsning. Han förblir utanför 
denna sorts kunskap och det är fara värt att 
han alldeles ger upp och därigenom går miste 
om de återstående sidornas rika innehåll och 
j ämförelsevis lättbegripliga kunskapsmeddelel
se. Det vore synd och skam om läsaren på 
detta sätt lämnade Carl Gustaf Lekholms ka
pitel med den säkert oberättigade misstanken, 
som om vore facktermsspäckningen ett utslag 
av förtjusning över ett nyinlärt kunskapsfält. 
Han har tagit i sitt ämne på ett sätt som för
tjänar en helt annan färgning av omdömet. 

Hövlighet mot publiken kan vara motivet till 
och med när överskattningen av dess fattnings
gåva görs pyramidal. 

I Kulturens årsbok är det C. G. Lekholms 
kapitel som parallelliserar med Sten LundwalIs 
urverksbok och som därför samlar på sig ett 
huvudintresse inför denna tvillingfödsel av 
skrifter om historisk urkunskap. Synpunkten 
har knappast varit företrädd förut på vårt 
språk, trots den rent tekniska litteraturen och 
historiska arbeten om urmakare eller om spe
ciella tillverkningar (Sidenbladh, Urmakare i 
Sverige; Sten Lundwall, Stjärnsundsuren ; 
osv.). Största utrymmet i Kulturens årsbok är 
emellertid av annan natur och går givetvis i 
banor som man känner mer igen från musei
publikationerna, ett föremålsbeskrivande, grun
dat mer på tidstyper och stilformer än på 
konstruktionerna. Det kan ej hjälpas att det i 
det nu givna sammanhanget får karaktären 
av att i huvudsak stanna vid exteriören. vVil
liam Karlson står för den tungviktig3- huvud
parten och har kring sitt museums föremåls
bestånd i en mångtalig bildparad lagt fram en 
kunskapsspäckad typöversikt, full av fakta, 
urmakarenamn och årtal, som griper betydligt 
över gränserna för hemmuseet självt, även om 
detta i verkligheten gör visst skäl för benäm
ningen av världsmuseet i Lund. Märta Lind
ström har fått uppgiften att lägga ett fint 
broderat hyende under hans jättelast av all 
världens klockor. Det handlar här om ett stort 
kunskapsmagasin om ur av alla former och 
om deras tillverkare av världsklass och av 
lokaltyp, vartill ett fylligt personregister tjänar 
som nyckel. Det är lärorikt för bedömningen 
av person- och yrkeskunskapens framsteg att 
jämföra det svenska partiet av William Karl
sons personregister med Sidenbladhs. Och det 
är likaså mycket upplysande att ägna en jäm
förande blick åt litteraturlistorna hos Siden
bladh, Karlson och Lundwall och iaktta hur 
det endast är en liten kärna av arbeten som 
gå igen, medan variationen, förnyelsen, urva
let efter uppgift och på grund av studiets per
sonliga inriktning är det mest framträdande 
i dessa boklistor. 

Det är naturligt att urets tekniska utveck
ling ej kan vara så utesluten ur de senare ar
tiklarna i Kulturens bok som det kanske kan 
synas av närmast föregående rader. Uppfin-
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ningarnas epok- och typbildande element äro 
tvärtom ofta framhållna på vede]:börande 
platser av de olika författarna. Ett enstaka 
exempel kan klargöra förhållandet och visa 
vägen till växlande sätt att se och framställa 
ett och samma ämne, det bärbara urets fram
växt ur urfjäderns konstruktion och fickurets 
formutveckling under tillkomsten av oron och 
av cylindergången. Se och jämför härom hos 
Lekholm sid. 42, 43, 44 och 46, hos Karlson 
sid. 95, 96, 98, 100, 105 och 108, hos Märta 
Lindström sid. 185. Och jämför därtill också 
LundwalIs framställning sid. 85 ff. 

Bildbeståndet i vår klocklitteratur kan icke 
lämnas obeaktat. Det är ett alltför betydelse
fullt element och i Kulturens nya bok därtill 
meddelat med en berömvärd ymnighet, som 
tydligt syftar till att återge en huvudpart av 
museets stora samlingsbestånd. Den principen 
är välkänd från en rad av Kulturens årsböcker 
och ofta påpekad som en av denna series för
träffligheter. Men i detta års bok är det ge
nomgående intrycket att klichetrycket genom 
en subtil blekhet missat en god del av det 
avbildade materialets fina detaljer. Om meto
den rätteligen skall kallas tonkliche och om 
den är densamma som använts i alla de före
gående årgångarna, så syns den dock denna 
gång och för detta material ej ha varit lyck
lig. Jämför dock t. ex. klockan på sid. 63 med 
samma bild i årgången 1944, sid. 13. 

Den knappare bildsviten i LundwalIs bok 
har haft den fördelen att ej behöva tjäna två 
herrar - att illustrera både ett museibestånd 
och en utvecklingslinj e. Den rör sig- därför 
med en viss ledighet bland bildmaterial av 
mångsidig art och ger utom urverken och 
klockorna själva också deras förekomst i bo
städerna och tillsammans med männi~korna. 

Eftersom klockorna redan tidigare ofta av
bildats både i specialarbeten och i möbelböc
kerna, kan det mest representativa svenska 
materialet betraktas som rätt välkänt. Det kan 
ej slås upp som en ny värld av gammalt gods, 
utan mycket får tas emot som gamla goda 
bekantskaper. Som en koncentrerad men på 
samma gång rik svit av klockbilder står allt
jämt bildavdelningen i Elis Sidenbladhs ur
makarbok. Både den första och ännu mer den 
senare upplagan behåller sin rangplats som 
bilderbok för svenskt urmakeri, då det gäller 
klockornas paranta exteriörintryck. 

Med de båda nya urböckerna har den kul
turhistoriska litteraturen gj ort en ej oviktig 
inmutning av ny mark. Den historiskt-tekniska 
sidan av uret har förut fått sökas ihop ur 
ojämna källor och under främmande länders 
synvinklar. Här har det samlats in och ser
verats. Detta förhållande är värt att fastslå. 
Säkert är det ämneshandböcker av denna ka
raktär som just nu äro i hög grad önskvärda 
i vår alltjämt friskt växtkraftiga kulturhisto
riska bokvärld. 

Sigurd Wallin 

GRETA HEDLUND: Dräkt och kvinnlig 
slöjd i O~laJHjÖ socken 1750-1850. 
Utgiven av Ovansjö hembygdsför
ening. Gävle 1951. 247 s., iII. 

Med "Dräkt och kvinnlig slöjd i Ovansjö" 
har Greta Hedlund åstadkommit ett arbete som 
präglas av solid kunskap, saklighet och levande 
intresse för den folkliga kulturen i hennes 
hembygd. Framställningen bygger på de munt
liga traditioner, som förf. under ett kvarts 
sekel samlat och nedtecknat efter äldre minnes
goda personers berättelser. Det egentliga före
målet för skildringen är dräktskicket och den 
kvinnliga slöjden, men förf. ger dessa före
teelser en fyllig ram med en skildring av det 
kvinnliga arbetsåret, vilket på ett synnerligen 
välgörande vis sätter in dessa båda begrän
sade avsnitt i deras sammanhang med arbets
livet i övrigt. Den mycket betydelsefulla roll 
som kvinnan spelat i det norrländska arbets
livet och det tunga lass hon hade att dra med 
i många fall sysslor, som i de sydligare de
larna av landet varit karlgöra, växer skildring
en av det kvinnliga arbetsåret långt ut över 
vad man annars brukar kalla kvinnlig slöjd. 
Detta kapitel blir givetvis ganska summariskt 
och är kanske för den som har någon bekant
skap med etnologisk litteratur litet allmänt 
hållet. För den stora läsekretsen ger den 
emellertid en välskriven och god orientering 
som bakgrund för den följ ande framställ
ningen. 

Redan tidigare har förf. genom en rad upp
satser gjort sig känd som en kunnig utforskare 
av sin sockens folkliga dräktskick. Här har 
hon i samlat och utökat skick lagt fram sitt 
mångåriga dräktstudium. För att vidga det 
historiska perspektivet har hon utnyttj at bo-
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uppteckningarnas persedelförteckningar och 
på detta sätt fördjupat vår kännedom om det 
folkliga dräktskicket i Ovansjö sno Det meto
diska utnyttjandet av denna källa lider dock 
av vissa brister. Den textila utövningen i byg
den ägnar hon en ingående skildring, fylld 
av konkreta detalj er, som gör den både intres
sant och roande. Greta Hedlund visar en be
tydande förtrogenhet med litteraturen på om
rådet. Hon har tillägnat sig den moderna 
dräktforskningens mera nyanserade syn på den 
sociala diUerentieringen av dräkten och ger 
värdefulla exempel på hur denna tagit sig ut
tryck just i Ovansjö. Med Dräkt och kvinnlig 
slöjd i Ovansjö har den etnologiska litteratu
ren fått ett tillskott av stort dokumentariskt 
värde och hembygdslitteraturen ett verk, före
bildligt i sin saklighet, lättläst och underhål
lande. 

Anna-Maja NyUn 

SELMA STRÖM: H emma på Elsborg. 
Minnesbilder från vardag och fest i 
sekelskiftets Falun. Stockholm 1954. 
155 S. 

I Dalarnas hembygdsbok 1949 förekom för
fattarnamnet Selma Ström första gången och 
fram till 1953 hade hon i samma årspublika
tion hunnit med att ge fyra rejäla avsnitt 
minnesbilder från stadsdelen Elsborg i Falun 
på 1890-talet, samlade under rubriken Ur slagg 
och roströk. På ett mera fullständigt sätt kom 
dessa minnesbilder till synes i bokform 1954, 
översedda och med några nyskrivna partier 
tillagda, där pregnanta företeelser i hemsta
dens folkliga årsfestcykel fått lämna motiv, 
det hela sett i ljuset av hennes egen barndom. 

Det ljuset sprider nu sitt sken över den 
skildrade hemmiljön och de många egenartade 
människoöden i anslutning till densamma, som 
man stiftar bekantskap med uppe på Elsborg, 
sydvästra delen av den gamla kopparstaden. 
Ännu för ett halvsekel sedan levde gruvfolket 
i närmaste grannskap till Gruvan, "Gamla 
mormor", och livsmönstren krusades och 
randades av henne på ett vida starkare sätt 
än nu. 

Selma Ström är född 1888 på Elsborg i en 
gård av sedvanlig gruvboställstyp, samma som 
hon fortfarande bebor, nu som ägare. Till yr
ket folkskollärarinna, pensionerad, har hon 

större delen av sitt liv levt på Elsborg. Skild
ringarna är därför i hög grad ögonvittnets. 
Det är enkla och vardagliga ting hon har att 
berätta, men läsaren skall likväl finna, att vad 
som skildras har det okändas hela fascination. 
Det är en helt förgången miljö med Gruvans 
män, kvinnor och barn, som hon räddat genom 
att skriva ner sina hågkomster. 

Författarinnans tidigare verksamhet som 
lärarinna förklarar delvis, varför hon helst 
dröjer vid den sistnämnda kategorin, små
folket i egentligaste mening. Gruvmiljön är 
oftast sedd ur barnets synvinkel, ehuru den 
även meddelas med den mogna ålderns inle
velse och klarsyn. 

Det är ingen stor räjong som skildras, men 
den är tillräcklig för att helt övertyga läsaren, 
om det intensiva liv som här levdes inne i de 
forna stugorna, de flesta längesen rivna eller 
bortförda, på gårdarna, gatorna och dE- många 
säregna lokaliteterna i hemmets närmaste om
givning. Elsborgsungarnas lekar och beteelse
mönster har klarlagts på ett sätt som folklivs
skildraren måste finna i hög grad förtjänt av 
uppmärksamhet. De korta avsnitten rymmer 
även skildringar av mera allmängiltig karaktär 
från samma geografiska utsiktspunkt, t. ex. om 
rallarliv när järnvägen byggdes och amerika
febern på 1890-talet. 

Som belägg på miljöns betydelse för det 
uppväxande släktet är boken övertygande nog. 
Man märker hur traditionsstoffet liksom 
växer och får sina starkaste uttryck i munnen 
på dessa barn, som fått falumålet insupet med 
modersmjölken. Tyvärr har i lästydlighetens 
intresse åtskilliga dialektala poänger måst 
offras, men prov på själva munarte'1 lämnas 
i Dalarnas hembygdsbok 1949. 

Bokens final är förlagd till valborgsmässo
dagen: "Ingen dag på året är som valborgs
mässodagen här i Falun. I jämförelse med den 
är julafton och midsommarafton bara som 
bleka skuggor. Och förr i världen, då ungarna 
inte fick några julklappar, längtade de ännu 
mer efter valborgsmässokvällen." 

Selma Ströms sätt att berätta är originellt 
och starkt personligt. Stilen är stram och den 
lilla boken vimlar av episoder, noterade med 
kärv ömhet och humor, vilket allt avtvingar 
mången initierad läsare det sällsynta omdömet: 
taget på kornet. 

S'vante SI'iirdström 
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JOHN NILSSON: Kyrka och folk i 
Sverige. Del l. Missionstid och medel
tid. Diakonistyrelsens förlag. Stock
holm 1954. 350 s. Häft. 23 kr. 

Föreliggande kyrkohistoriska arbete av kom
minister John Nilsson är avsett för en bredare 
allmänhet och bygger icke på några självstän
diga forskningar. Översiktligt och utan tyng
ande detalj redogörelser dras linjerna upp från 
äldsta tid till medeltidens utgång. Det är för
fattarens avsikt att komma med ytterligare 
två delar, så att verket förs fram till våra 
dagar. 

Kristendomens införande i Sverige tecknas 
mot bakgrunden av det religiösa tillståndet 
under vikingatiden med sin tro på fientliga 
demoner mot vilka gudar och människor käm
pade en oavlåtlig kamp. Med kristendomens 
seger avblåstes inte striden. Tor och de övriga 
asarna ersattes nu med Kristus och helgonen 
och som vapen byttes torshammaren ut mot 
korset. Men genom kristendom blev vårt land 
inlemmat i den västerländska kulturkretsen. 
Med den fasta förankring den katolska kyr
kan hade i medeltidens Sverige är det natur
ligt att kyrkohistorien denna tid innefattar 
även politisk historia, konsthistoria och kultur
historia i ordets vidsträcktaste bemärkelse. 
Författaren har också beaktat alla dessa 
aspekter och försökt ge en allsidig bild av 
svensk forntid och medeltid. Ibland verkar 
dock urvalet en smula godtyckligt. Vikinga
tidens bostadsförhållanden har t. ex. fått ett 
väl stort utrymme, då däremot ett ur kyrko
historisk synpunkt så centralt ämne som de 
medeltida gillena inte alls behandlats. 

Författaren har inte nöjt sig med att skildra 
den medeltida katolska kyrkans öden på svensk 
mark utan också försökt klargöra uppkomsten 
av dess dogmer ända sedan urkristendomens 
dagar. Författarens grundsyn är den att kris
tendomen i sin konfrontation med hellenismen 
räddade det väsentliga av sin egenart men att 
vissa glidningar på många punkter satte var
aktiga spår i kyrkan. Det är nästan ound
vikligt att på detta farliga område meningar 
uttalas som är högst omstridda bland fack
männen. I ett populärt arbete bör man nog 

inte vara så kategorisk som här utan klart 
ange på vilka punkter meningarna går isär. 

Urkristendomens teologi är emellertid inte 
relevant i detta sammanhang. Av betydligt 
större intresse är de teologiska och filosofiska 
strömningarna i medeltidens Europa. Här är 
emellertid författaren påfallande tyst. Genom 
att den katolska kyrkans troslära framställs 
som en blandning av äktkristna och hedniska 
tankar blir helhetsbilden undanskymd. En så 
stor teolog som Thomas av Aqvino, medel
tidens störste systematiker, nämnes endast i 
förbigående i samband med botens sakramen,-, 
där han för övrigt blivit fullständigt missupp
fattad. Trots en relativ enhetlighet i livs
åskådning saknade medeltiden inte motsätt
ningar, som också förbigås med tystnad
Teoretiska problem sådana som förhållandet 
mellan stat och kyrka, mellan påve och kyrko
möte, mellan tro och vetande eller kontrover
sen mellan pliktmoralens och behovsmoralens 
företrädare har allesammans bidragit till 
kristenhetens sprängning vid nyare tidens 
början. Inte minst är det nödvändigt att känna 
till den senmedeltida nominalismen för att 
man rätt skall kunna förstå Luthers framträ
dande. Nu har författaren, säkert med rätta, 
påpekat det ringa intresset här i Sverige för 
teoretiska spörsmål, men man får inte förbise 
betydelsen av att kristendomen infördes i lan
det av utbildade teologer och att såväl munk
ordnarna som det högre prästerskapet stod i 
ständig kontakt med utlandet. Först när man 
är förtrogen med den teologiska och filoso
fiska elitdebatten får man de rätta perspek
tiven på de inhemska förhållandena, och först 
då kan man bedöma på vad sätt den mer folk
lika religiositeten anknyter till eller avviker 
från den gängse teologien. 

I de historiska omvärderingarnas tidevarv 
kan det vara svårt att rätt fördela skuggor 
och dagrar och ännu svårare för en lekman 
att bedöma riktigheten härav. Författaren, som 
tagit del av den nyare litteraturen på området, 
har överlag välbalanserade omdömen utan 
överdrifter åt någondera hållet. Även här 
skulle man nog önska att omstridda frågor 
hade behandlats litet mindre kategoriskt. 

Ernst-Folke Lindberg 
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FRITS HEIDE: Bidrag til de folkelige 
Plantenavnes systematik. Köpenhamn 
1954. 55 s. - D:o II. Köpenhamn 
1955. 60 s. (Tryckta i vardera 150 ex. 
Ej i bokhandeln.) 

Med ett års mellanrum ha de två delarna 
av Heides bok utkommit. Förf. hävdar i dessa, 
att man för att komma tillrätta med betydelsen 
hos växtnamnen -'- isynnerhet då de äldsta -
ej kan inskränka undersökningarna till en be
gränsad språkgrupp, t. ex. den indoeuropeiska, 
utan måste samla in ett mycket stort material 
från alla delar av jordklotet. Detta har förf. 
gjort, och sedan han från detta material sor
terat bort allt, som tyder på att en högre kultur 
spelat någon roll vid växternas namngivning, 
har han kvar som rest de allra äldsta växt
namnen från världens alla hörn. Han söker så 
föra dessa enkla namn tillbaka till mänsklig
hetens urtid, till "Samlerstadiets allerlaveste 
Trin", och påstår, att de alla gå tillbaka på 
sju primära ordrötter, nämligen ljudkombina
tionerna et (det ljud som uppkommer, då man 
tuggar något segt), ep (bildas när man slickar 
något i sig), 1~m (uttryck för belåtenhet när 
man har munnen full med mat), en (drick
ljud), or (det ljud som uppstår, när man 
slungar en krokig gren genom luften efter ett 
villebråd), ak (javanesens motsvarighet till 
vårt "puh", när man anstränger sig för att 
bryta en gren) samt ys (det ljud som fram
bringas, när man äter en saftig frukt). 

Från dessa ur-rötter härstamma en!. förf. 
så gott som alla växtnamn i världen. Sålunda 
ha t. ex. sv. kattost och igelgräs, ty. katze 
'pilhänge' och da. gccsling 'd :0' ytterst utgått 
från roten et. 

I del II har förf. gett sig in på tolkningen 
aven del enskilda växtnamn, men man har 
onekligen svårt att godtaga hans bevisföring, 
när han t. ex. tolkar kabbeleka som 'bocköga'. 
Han uppdelar sålunda kabbel-eka. Förleden an
ser han vara det fornnordiska hafr 'bock', vil
ket för ett par årtusenden sedan lånats från 
nordsvenska dialekter till finska, där det i 
finska Karelen blev kapris) i ryska Karelen 
kabrisch) i Livland kabbor och kabr. Så har en 
av dessa livländska former lånats tillbaka till 
nordgermanskt språkområde och sammansatts 
med det svenska öga. Detta kunde dock "i en 
Nordbos Mund ikke blive staaende som K a b-

b o r - ö g a, men maatte ::endres til K a b b e l
öga og senere til K a b b e l e k a, mens Kab
b e l e j e blev de Danskes Part af Arvegod
set". Förf. dristar sig också att förlägga nam
net "Bukke0je's f0rste Oprindelse til Tiden 
omkring Broncealderens Midte, ca. 3000 Aar 
tilbage". 

Heides teori om lån fram och tillbaka mel
lan språken är långt ifrån förtroendeingivan
de. När han så på svenskt språkområde låter 
-or övergå till -el och öga till eka) helt åsido
sättande alla ljudlagar, då kan man ej alls tro 
på hans etymologi. Många andra av Heides 
etymologier gå i stil med den här citerade) och 
detta gör, att man ej heller vågar tro honom, 
då han kommer med sådana, som kunna tän
kas vara riktiga (t. ex. då han hävdar, att 
efterleden i ty. himmelschliissel 'Primula' ur
sprungligen ej är schliissel 'nyckel' utan det 
medellågtyska lus) lusch 'växt, ört'). 

Över huvud taget kan sägas, att Heide har 
låtit fantasin få alltför fritt spelrum. Det är 
med stor tvekan språkforskarna försöker re
konstruera t. ex. de indoeuropeiska språkröt
terna. Att som Heide rekonstruera språkrötter 
från människosläktets allra tidigaste barndom, 
är omöjligt. Det blir på sin höjd ytterst vaga 
gissningar. Även hans etymologier präglas av 
alltför stor fantasifullhet. När han dessutom 
deklarerar, att språkens ljudlagar blott delvis 
äro giltiga beträffande växtnamnen, så inser 
man, att man knappt vågar använda hans ar
bete ens med den största försiktighet. 

Sten-B ertil Vide 

J. SILFVING: Från Norra Smålands 
medeltid. En godshistorisk-genealo
gisk undersökning av Vedbo härads 
medeltida bebyggelsehistoria. Jönkö
ping 1952. 443 s. Pris 20 kr. 

ARVID ERNVIK: Olof den helige och 
Eskoleia. Studier i Värmlands medel
tidshistoria. With an English sum
mary. Karlstad 1955. Skrifter utgivna 
av Värmlands museum 2. Pris 15 kr. 

Frivilliga krafter betyda mycket för hem
bygdsforskningen. Många arbeta i det tysta, 
andra vilja se sina rön på pränt. Båda de ovan
stående författarna höra till denna senare kate
gori. Båda ha lockats av tanken att söka fylla 
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luckor i hembygdens historia, i vilken de ha en 
anmärkningsvärd beläsenhet. Silfving är mera 
produktiv och jordbundet realistisk, Ernvik 
skriver mera lättflytande och har mera ideer 
och fantasi. Den förre är genealog och utnytt
jar det kamerala materialet, den senare samlar 
lokaltraditioner samt har dessutom vågat sig 
på den nya och för amatörer farliga veten
skapen ortnamnsforskning. Ingendera väjer 
för auktoriteter. Silfving försvarar lika het
sigt sin ide, att en dansk "Johannes marscal
cus", fallen i det heliga landet 1232, skulle 
vara identisk med ätten Ängels stamfader, som 
Ernvik angriper E. N oreen för hans välgrun
dade påpekande, att det sannolikt döljer sig 
ett personnamn i förleden till bynamnet Gilles
byn, ej ordet "gille" (även Ernviks övriga för
sök att återfinna detta ord i värmländska ort
namn förefalla mindre väl grundade). 

Av bestående värde i Ernviks arbete är 
säkerligen hans utredning av Edskogens om
fattning, om färdelederna därigenom och tolk
ningen av "Eskoleia" som Edskogsleden. Hans 
rön om dessa vintervägars betydelse för vall
färderna till S:t Olofs grav i Trondhjem sak
na ej vikt, men traditionerna därom äro knap
past sovrade och framställningen delvis så 
överdriven, att man får den föreställningen 
att pilgrimerna bildat fullständiga lämmeltåg. 
Håkan Håkanssons räfstetåg genom Värmland 
1225 skildras efter Sturla Tordsson, som var 
nästan samtida med denna händelse. Ernvik 
framhåller med rätta berättelsens höga käll
värde och vet styrka sin åsikt"med att lyckligt 
lokalisera flera där nämnda orter. Mera vågat 
är att söka kartlägga Olof den heliges och 
Egil Skallagrimssons färder genom landska
pet. Här är alltför stor risk, att Snorre Sturla
son applicerat vad han visste om 1200-talets 
Värmland på äldre tiders förhållanden utan 
stöd i källorna. Egilssagan är en mycket vansk
lig blandning av historiskt och ohistoriskt, all
deles oavsett om Snorre är dess författare 
(denna S. Nordals teori finner anmälaren för 
sin del plausibel). Att ur Sigvat skalds be
römda Austrfararvisur få närmare besked om 
hans rutt på beskickningen till Olof Sköt
konung torde vara ogörligt, därtill äro hans 
lokaliseringsuppgifter alltför få och mång
tydiga. Traditioner om munkar och kloster 
finnas många i Värmland, och Ernvik har 
dragit fram en hel del av dem. Då veterligt 

intet kloster funnits i landskapet, söker han 
omtolka sina uppgifter på ett ganska ensidigt 
vis. Förmodligen skulle härvidlag en jämfö
relse med motsvarande traditioner i andra 
landskap ge helt andra resultat, något som 
också gäller traditionerna om digerdöden. 

Silfvings arbete är av helt annan art, något 
som redan hans undertitel anger (först av 
företalet får man dock veta, att uppgiftens 
omfång tvingat honom att tillsvidare inskränka 
sig till S. Vedbo härad). Hans avsikt har varit 
att giva framtida lokalforskning en fast grund 
för ortens medeltida bebyggelsehistoria och 
leda den fram till det urkundliga materialet 
samt framlägga bevisen för de beskrivna för
hållandena. Helt naturligt överväga genealogi 
och godshistoria, en genre, som ställer hårdare 
krav på framställningens form och disposition 
än dess utövare i allmänhet kunna prestera. 
Därom är dock så mycket mindre att säga, som 
Silfving själv är medveten om arbetets brister 
i detta avseende. Värdet hos arbeten av denna 
art beror sålunda helt på i vad mån de äro 
exakta i detaljer. Anmälaren har givetvis inte 
någon som helst möjlighet att gå igenom des
sas ofantliga massa, men redan en kursivläs
ning ger vid handen, att allt icke är väl be
ställU Förmodligen har författaren haft för 
bråttom, vissa fel ha uppenbarligen tillkommit 
mot bättre vetande. Det förra göres även 
sannolikt av utgivnings data för dir. Silfvings 
ganska omfattande produktion. Som ett om 
ock otillräckligt försvar må anföras, att Silf
ving som regel ärligt och omsorgsfullt redo
visar sina källor, så att man kan kontrollera 

1 Nämnas må sålunda, att konung Karl Sver
kersson s. 33 säges vara brorson till Erik den 
helige, att ärkebiskop Absalon s. 34 angives vara 
broder till Assar Rig, och att Kristina Gyllen
stierna på ett ställe omtalas som omgift med Gus
taf Johansson (Tre rosor) samt på ett annat såsom 
moder till densamme ( detta senare är riktigt) . 
I rättvisans intresse må kanske även påpekas, att 
liknande flyktigheter ingalunda saknas hos Ernvik. 
S. 30 talar han om att Sverre besegrat Magnus Bal'
fot, s. 62 får man upplysningen att Olof den heli
ges son hette Magnus Haraldsson, och 15 sidor 
senare blir helgonet i fråga begåvat med två 
namngivna söner (den för vetenskapen okände he
ter Björn). I den kritiska apparaten skyller Ernvik 
faderskapet på Snorre Sturlason, men denne är 
bevisligen därtill alldeles oskyldig. 
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var det brister. Nytt i hans arbete är alltså 
främst, att den vedboitiske läsaren föres direkt 
till källorna för hembygdens historia. Därtill 
kommer, att Silfving haft den goda iden att 
som bilagor in extenso meddela ett dussin av 
de för hans framställning viktigaste urkun
derna, varvid de latinska diplomen presenteras 
i en högst förträfflig översättning till svenska 
av arkivarien Stefan Söderlind. 

Sven Ljung 

M. MAGET: Guide d' etude directe des 
cOlnporteJnents culturels (Etbnogra
phie metropolitaine). Paris 1953. Ci
vilisations du Sud. 260 + XXXV p. 
16 planches. Prix: 1 750 frs. 

Författaren till ovannämnda handbok i 
sociologi och etnologi är sedan år 1937 på 
Mttsee national des arts et traditions popu
laires i Paris ledare för en insamlingscentral 
motsvarande ungefär Etnologiska undersök
ningen vid Nordiska museet. Vid sidan härav 
är han akademisk lärare i etnologi vid paris
universitetet samt vid l'Ecole du Louvre. 
Handboken är ett resultat av målmedvetna och 
omfattande studier, eget och kollegers prak
tiska arbeten i fältet samt en mångårig under
visning i konsten att handleda fältarbetare 
med olika syften. Anmälaren, som alltid tyckt 
illa om imperativer och särskilt illa om im
perativisk infinitiv, började läsa boken på 
sidan 169, anseende att där kunde denna modus 
vara på sin plats. Där började nämligen 
bokens andra avsnitt med praktiska råd, hur 
fältforskare och enkätmakare skola bete sig 
ute i fältet eller vid skrivbordet, hur man tar 
kontakt med sagesmännen, vilka tekniska 
hjälpmedel man har med sig (kameror, mag
nefon etc.), hur man antecknar, ritar, bevarar, 
ordnar, kompletterar och refererar till sitt ma
terial. Det var onekligen goda råd. Men det 
visade sig vara möjligt att tillämpa dem en
dast om man utan genstörtighet följt författa
rens första avsnitt. Att gå annorlunda fram 
blev en senväg. Handboken är en god helhet, 
kanske något för koncentrerad. Den har un
der många år slipats och avrundats i muntlig 
framställning inför publik. Vetenskapsmannen 
som experimenterar, hembygdsforskaren som 
planerar en bok om sin födelseort och samlar 
material härtill, fältarbetare av olika utbild-

ningsgrad, som sättas på en observationspost 
eller åläggas att inhämta dokumenterat fält
material, alla ha glädje av denna kloka fram
ställning, som bygger på lång erfarenhet. I 
första hand rekommenderar jag den till lokal
historiker, förenings-, industri- eller fabriks
historiker och till dem som syssla med mono
grafier av olika slag. Det har funnits en ten
dens hos många av detta slags författare att 
söka sig till "det arkeologiska", till de okri
tiskt anammade "folkminnena" eller till de 
skrivna statuterna och protokollen utan att 
skaffa sig ett säkert, litet eller stort perspek
tiv på den egna tidsepoken, inom vilken de 
skulle ha möjlighet att med god handledning 
göra den säkraste insatsen. 

Folklivsforskaren av facket och den skolade 
sociologen ha i Magets Guide en gemensam 
metod, fastän de båda vetenskapernas problem
ställningar äro olika. Att metoderna kunna 
vara identiska - i och för sig ingen ny upp
täckt - är onekligen ett vettigare rön än 
ofruktbara diskussioner om de båda vetenska
pernas gränser. De svenska lika väl som de 
franska och de andra europeiska folklivs
forskarnas insamlingscentraler kunna av eko
nomiska och andra skäl ej alltid utgå från 
nutidsskiktet. De utgå vanligen från ett tids
skikt närmast under det egentliga nutidsskiktet 
- många undantag finnas naturligtvis gj orda i 
experimentellt syfte. Detta skikt är dock för 
vårt lands vidkommande ej identiskt med den 
"civilisation premachiniste ou preindustrielle" , 
som Maget talar om, ty en sådan kultur nå 
vi knappast under fältarbete i våra dagars 
Sverige annat än fragmentariskt. Den behöver 
särskilda fackmannamässiga åtgärder för att 
liksom prepareras fram. Handboken skiljer sig 
från andra, som anmälaren känner, genom sitt 
krav på konsekvens. De som tycka illa härom 
ha ingenting att hämta hos Maget. Hans kon
sekvenskrav för till ett arbetssätt, vars resul
tat ständigt föreligger färdigt på ett visst 
stadium, redo att kompletteras. 

Man hade gärna hört litet mera om förfat
tarens teoretiska inställning. Klart är att hans 
metoder utbildats i nära anslutning till gestalt
psykologiska tankegångar. Hans egen utbild
ning har gått över socialpsykologi, praktisk 
afrikansk etnografi och amerikansk stads
sociologi. Erfarenheter och upplevelser ha lärt 
honom att klyftan mellan, som han säger, 
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"peuples ethnographes et peuples ethnographi
ables" blivit allt mindre, en erfarenhet som 
man gärna unnar många av kollegerna i 
Europa att höra. 

Innehållet i bokens första avsnitt, som 
handlar om undersökningsmetoder, är fördelat 
på två avdelningar med resp. "elementära" och 
"systematiska" studieschemata. I fråga om 
"elementstudiet" visas, att schemata äro möj
liga att tillämpa lika bra på studiet aven plog 
som på studiet aven stil eller en industripro
dukt, vilken som helst, lika bra, säger förfat
taren, "på krukmakaretekniker som på recita
tionen aven saga eller på vanan att röka. Det 
kan vara samma grupper med dominant funk
tion såsom ett hantverksföretag, en teater
trupp, en fabrik eller en administrativ kår". 
Varför inte en by eller en kommun ? Jo, för
fattaren har bland sina systematiska studie
schemata även sådana för territoriella grup
per, däribland även ett för kommunen. Det är 
emellertid ej avsett att vara en totalstudie över 
det kommunala livet. Huvudämnet är snarast 
den väl definierade gruppens kulturella be
teenden och deras gruppering i lokala system. 
Författaren understryker de svårigheter, som 
yppa sig, då man vill nå större och mera sam
mansatta grupperingar. Likaså varnar han för 
att tro, att han vill ge anvisningar om hur man 
gör en fullständig etnologisk studie. När det 
gäller kulturkontakten, vanesystemens möte 
med händelser som framkalla omformning, 
synes hans bidrag till ett sådant studium vara 
att söka nå fram till de relativt stabiliserade 
komponenterna i en konjunktur. 

Framställningen är på det klassiska franska 
sättet indelad i paragrafer, till vilka ständigt 
hänvisas. Varje kapitel i handboken förutsät
ter kunskap om det föregående. Man märker 
det så snart man vill praktiskt arbeta med ett 
amne, t. ex. utarbeta frågelistor i anslutning 
till det eller planlägga en enkät. Svenska etno
loger nöja sig i regel med vad Sigurd Erixon 
en gång kallade de tre etnologiska perspek
tiven: rum, tid och sociala förhållanden. Ma
get lägger härtill i anslutning till vissa antro
pologer det "psykosomatiska" synsättet. "Ceci 
sera touj ours sous-entendu dans les guides 
d'enquete de groupes donnes ci-apres", säger 
han. I sina elementära studieschemata går 
Maget från "det materiella" till "normalise-

rande verksamheter" av olika slag. Så följa 
föreställningar och intressen, varefter ett helt 
panorama rullas upp för läsarens ögon. Bland 
de begrepp man här får göra närmare bekant
skap med är "den funktionella profilen", §§ 82 
-84. Härmed menas, om jag förstått rätt, att 
mot en viss form svarar en helhet av funk
tioner. Jämför t. ex. en bondgård på slätt jord, 
till vilken hör 25 hektar öppen jord, uppförd 
efter skiftet i början av 1800-talet, med en 
gård av samma bruksstorlek, uppförd aven 
agronom efter eldsvåda år 1952. I samband 
härmed inskärpes, att man ej bör försumma 
vad som kallas opinionsundersökningar, dvs. 
att, i korthet sagt, efter konstens regler un
dersöka vad sagesmännen själva anse om sin 
verksamhet, de föreställningar som de ha, och 
de skäl de ge för att bibehålla eller tillbaka
visa exempelvis en teknik, ett ekonomiskt 
system, en viss estetisk rumsinredning etc. 

Från och med § 90 följa så de systematiska 
studieschemata, som jag redan omtalat. De in
ledas med ett schema för biografier. Så följer 
en översikt över sociala grupper och de hu
vudsakliga "kopplingarna", som krävas för ett 
studium av dem. Ett viktigt avsnitt behandlar 
"den självhushållande familjen". Därefter är 
författaren inne på sina "aktivitetsgrupper", 
som först ses ur teknologisk och ekonomisk 
synpunkt - jordbruksföretagen och hantverks
företagen var för sig. Därefter behandlas 
dessa gruppers struktur och sociala förbin
delser, så deras mentalitet och ideologi och 
slutligen deras utsträckning och utveckling. 

Det är beklagligt, att nedskärningen av för
fattarens manuskript enligt hans egen uppgift 
gick ut över exempelsamlingen. Man får till 
övermått exemplifieringar från Magets egna 
undersökningar av ett keramiskt fabriks
centrum, men såvitt jag minns finns ej något 
exempel från stadskulturen i egentlig bemär
kelse. 

Guiden illustreras med flera trevliga gra
fiska framställningar, t. ex. hur man nyttjar 
en kommunal bakstuga i Villard-d' Arene, ett 
kalenderschema över cirkulationsbruket på en 
gård i Saint-Viätre 1938 jämfört med år 1880 
och flera sådana. Av de 16 planscherna äro 9 
tecknade, avsedda att tjänstgöra som mönster. 
Anmälaren för sin del är visserligen inte 
odelat förtjust i dessa konstlösa linjalritningar, 
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men avsikten torde vara att visa, att även den 
som ej är konstnär eller arkitekt kan göra god 
nytta, om han följer några förenklade grund
läggande regler. John Granlund 

LEOPOLD SCHMIDT: Gestaltheiligkeit 
im bäuerlichen Arbeitsmythos. Sttt
dien zu den Ernteschnittgeräten Uni). 

ihrer Stellung im europäischen Volks
glaltben lmd V olksbrauch. Wien 1952. 
Verlag des Österreichischen Museums 
fur V olkskunde. 240 s. med kartor. 

Leopold Schmidt är professor i folklivs
forskning i Wien och chef för Österreichisches 
Museum fur Volkskunde. Han intar den 
ledande ställningen inom den yngre genera
tionen österrikiska folklivsforskare och har 
under det senaste decenniet utvecklat en syn
nerligen omfattande produktion. Då "Gestalt
heiligkeit im bäuerlichen Arbeitsmythos" här 
presenteras, är det närmast i syfte att göra 
nordiska folklivsforskare uppmärksamma på 
tankegångar, som peka på nya tendenser inom 
vår forskning. Folklivsforskningen, som ut
gick från medvetandet om den nära samhörig
heten mellan folklig tro och folkligt hand
lande, har enligt Schmidt gått en olycklig 
utveckling till mötes, när den tenderat till en 
spaltning mellan den materiella och den and
liga folkkulturen. Schmidt vill med sitt arbete 
återställa den materiella och andliga samhörig
heten i medvetandet. Arbetets metodiska upp
läggning, syfte och anda för genast tanken 
till landsmannen Karl von Spiess, som också 
tillägnats boken. Avhandlingen sammanhålles 
av föremålen själva: lien, skäran och till dem 
hörande slipredskap. Någon funktionell eller 
typologisk uppmärksamhet ägnas dem emeller
tid inte. Föremål för studiet är i stället till 
redskapen knutna trosföreställningar och 
skördebruk i första avdelningen, samt i andra 
avdelningen mytiska och legendariska gestalter 
med skörderedskapen som attribut. Så till vida 
kan sägas, att Schmidts arbete ingalunda ut
gör den syntes han eftersträvar, eftersom ar
betet åsidosätter de funktionella synpunkterna 
och därigenom blir otillfredsställande för en 
modern sak forskning. Schmidt söker i stället 
de urgamla troskomplexen. Bakom uppteck
ningarnas magiska skenbilder döljer sig enligt 
hans förmenande äldre kultiska och mytiska 

drag. Och han anser sig verkligen oftast finna 
dessa urföreställningar. Men medlet är en 
konsekvent tolkning av materialet i symbolis
mens tecken. Ända tillbaka till lunarkulten 
sträcker sig hans forskning. På sätt och vis 
framstår Schmidt som en gengångare från 
etnologins barndom. Raka linjer dras mellan 
enstaka belägg, även om århundraden skiljer 
dem åt. Kritiken mot ett sådant förfaringssätt 
är både känd och motiverad. Analys med hän
syn till folktrons tidsbundenhet och sociala be
roende är sålunda Schmidt främmande. Den 
till föremålen knutna trosföreställningen och 
föremålens symboliska innebörd beror inte en
ligt Schmidt på det handlande folket i första 
hand eller på karaktären hos de personer, 
vilka erhållit skörderedskapen som attribut: 
"Ich glaube aber doch das Grundprinzip, nach 
dem diese Gerätgestalten in V olksglauben und 
V olksbrauch, in der Sage und Legende gelebt 
haben und weiterleben, halbwegs klar heraus
gestelIt zu haben: das Prinzip, dass es nicht 
Persönlichkeiten, individuell profilierte An
thropomorphiesierungen sind, an die man hier 
glaubt, sondern Erscheinungen, die durchwegs 
hinter ihrem Schnittgerät zurucktreten. - -
Die Geräte selbst sind es, von denen man 
eigentlich nur erzählt, und um ihretwegen 
treten Götter und Heilige in den Kreis der 
Schnitter." Att föremålen själva under bety
dande tidrymder har behållit sin symboliska 
karaktär beror inte enbart på det primitiva 
sinnets konservatism. Skärans likhet med må
nen och andra redskaps karaktär av naturnära 
könssymboler, således oföränderliga grund
betingelser, har enligt författaren medverkat 
till en obruten symboltradition. Denna nära 
samhörighet mellan föremål och folktro, som 
är avhandlingens ledtråd, driver Schmidt till 
sin spets, när han säger: "Denn keines der 
Ernteschnittgeräte ist allein aus seinem realen 
Dasein und sein profanen Wirken und Ge
handhabtwerden allein heraus entstanden und 
lebendig geblieben. Es haben vielmehr die 
stärksten geistigen und seelischen Kräfte und 
deren tausendfältige trberlieferungen ständig 
an ihnen mitgeschaft." 

Utan tvivel vittnar Schmidts arbete om djup 
lärdom och om uppriktigt försök till tolkning 
av folkpsykologin. Många invändningar kan 
dock göras mot verket, om man vill ge sig iIi 
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på en detalj analys. Författarens kartor före
faller t. ex. alldeles meningslösa och oanvänd
bara i sin nuvarande utformning. Använd
ningen av det mest skilda slag av uppteck
ningar, parallelliseringen av saga, sägen, folk
tro och folkskämt från olika tidsskikt har väl 
sina vanskligheter, som Schmidt visserligen är 
medveten om men inte bemödar sig att und
vika. Likaså gör sig författaren skyldig till 
en symboltolkning, som i vissa fall är uppen
bart pressad och i andra åtminstone dubiös. 
Här må erinras om Schmidts svagt motive
rade tolkning av kampen mellan Tor och 
Hrungnir, varvid Tors hammare och Hrung
nirs slipsten göres till fallossymboler och my
ten i sin helhet tas som ett bevis för slip
stenens urgamla sexualsymboliska innebörd. 
Folktrons djupa symbolism framstår för 
Schmidt som ett axiom. Likväl har arbetet 
sitt intresse och kan kanske få en viss be
tydelse som en i viss mån antitetisk hypotes 
till en ensidig funktionalism. Schmidts sam
manbindning av sentida folksed och folktro 
och urgamla my t- och kultkomplex - en ar
betshypotes som inte förefaller helt resultatlös 
eller omotiverad - borde tjäna de alltför hän
givna funktionalisterna till ett memento. Även 
om man villigt vill erkänna de psykologise
rande och funktionalistiska skolornas stora in
sats för etnologins vetenskapliga stabilisering, 
kan man inte frigöra sig från intrycket av 
farlig dogmatisk förenkling. Både C. W. von 
Sydow och hans närmaste lärjungar liksom 
Albert Eskeröd i sin strikt funktionalistiska 
avhandling ha beträtt en ljusupplyst väg, som 
hotar att sluta i ett förnekande av att den my
tiska folktron någonsin existerat. Dessa fors
kares reaktion mot den mannhardtska skolan 
är både motiverad och i sin extrema utform
ning lärdomshistoriskt förståelig. Men san
ningen ligger som oftast i kompromissen. De 
från olika axiom utgående symboliskt-mytolo
giska och psykologiskt funktionella skolorna 
borde med fördel kunna förenas. Tiden kan 
kanske nu vara mogen för detta. Lyckligast 
vore nog då, om den nya folktros forskningen 
använde sig av den funktionalistiska miljö
metoden men med hänsyn inte bara till de 
källkritiska kraven utan också til1 de djupare 
sammanhang, som Leopold Schmidt i sitt ar
bete velat göra troliga. 

Sven B. Ek 

CARL HERNlvIARCK: Svenskt sjutton
hundratal. En stilhistorisk undersök
ning. N ationalmusei skriftserie nr 1. 
Almqvist & VViksel1 i distribution. 
Lund 1954. 200 s. Pappband. 

Ingen epok i svensk konst och svenskt konst
hantverk har väl så intensivt utforskats ut
ifrån skilda aspekter som 1700-talet. Århund
radet är ju för Sveriges vidkommande en guld
ålder både för de fria konsterna och för hant
verket med konstnärliga ambitioner och det 
är fördenskull rätt naturligt, att forskningen 
känt sig lockad att i detalj söka klarlägga för
loppet av utvecklingen på dessa områden. 

De makthavandes strävanden i näringspoli
tiskt hänseende under I700-talet gick som be
kant ut på att skänka allt tänkbart stöd åt 
landets manufakturer och som följd härav 
fick konsthantverket, vare sig detta bedrevs i 
industriell skala eller manuellt på hävdvunnet 
vis, ett enastående uppsving. Impulser från 
Europas mode centra påverkade med korta in
tervaller s,tiHörloppet och de tekniska fram
stegen och det är med härtil1 knutna problem 
som den historiska forskningen närmast gett 
sig i kast under senare år. Vedertagna upp
fattningar har stundom befunnits tvivelaktiga 
i ljuset av nyare rön, periodindelningens tids
gränser har krävt justeringar efter hand och 
okända eller förbisedda konstnärsindivider har 
kunnat föras fram i ljuset. Åsikter har väl 
ibland brutit sig mot varandra och föranlett 
polemik, men omsider har likväl det "team" av 
forskare, vilka riktat sin uppmärksamhet på 
hithörande frågor, i stort sett enat sig om på 
vad sätt utvecklingen skett. S j älv fallet kan 
ännu ej ett slutgiltigt bokslut framläggas, ty 
åtskilligt väntar trots al1t på sin förklaring. 
Det är icke uteslutet, att kommande erfaren
heter kan leda till omvärderingar, men vad 
idog forskning i förening med klarsynt sLut
ledning hittills gett til1 resultat skänker oss 
dock en klar och, som man vil1 tro, verklig
hetstrogen bild av detta inspirerande 1700-tal. 

Någon samlad framställning av 1700-talets 
svenska konsthistoria med huvudvikt på konst
hantverkets utveckling har icke på länge sett 
dagen. De senare forskningsresultaten har i 
största utsträckning redovisats i olika veten
skapliga publikationer, mestadels i uppsats
form. För en vanlig intresserad läsare har det 
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därför varit praktiskt taget omöjligt att bilda 
sig en uppfattning om forskningens framsteg 
och den vedertagna ståndpunkten. När nu Carl 
Hernmarck, föreståndare för Nationalmusei 
konsthantverksavdelning, tagit sig före att fylla 
denna kännbara brist genom framläggandet 
av boken Svenskt sjuttonhundratal, så har det 
skett med ett ansvar och en kunnighet, som 
ingen annan bättre hade kunnat prestera i dag. 
Som specialist på framför allt silver och pors
lin har han trängt djupt in i 1700-talets konst
hantverkshistoria - svensk såväl som allmän
europeisk - och hans beläsenhet på områden 
utanför hans specialitet är grundlig. Allt detta 
skänker betryggande garanti åt framställning
ens vederhäftighet. Därtill kommer att han 
med Svenskt sjuttonhundratal lagt fram ett 
stycke fascinerande läsning. 

Med tanke på att även utlandet, som ju en 
gång verksamt bidragit till utformningen av 
det svenska 1700-talet, skulle kunna hysa in
tresse för händelser och människor i vår för
gångna konstkultur, har författaren på ett fö
redömligt sätt försett boken med en samman
fattning på franska, ej mindre än 22 sidor. 
Vårt eget språk lämpar sig ju dessvärre ej i 
internationellt umgänge, ett faktum som våra 
konst- och kulturhistoriska författare alltför 
ofta förbiser. Resumeer borde rimligtvis vara 
en lika angelägen uppgift att framställa som 
själva behandlingen av ämnet. Det ligger gi
vetvis en överdrift i detta sist sagda, men den 
är avsiktlig för att understryka vikten av att 
forskningsresultaten även på dessa områden 
göres internationellt tillgängliga. Anmälaren 
själv har tidigare ej nog beaktat detta, men 
upprepade gånger blivit påmind därom vid 
korrespondens och sammanträffanden med ut
ländska forskarkolleger . 

I fem huvudkapitel analyserar Hernmarck 
skeendet alltifrån pompös karolinsk barock till 
sträng novantik. Inhemsk tradition och främ
mande inflytelser har hela tiden påverkat stil
förloppet och författaren vill just i detta för
hållande se en av de viktigaste orsakerna till 
att svensk stil under 1700-talet trots allt är 
olik dess motsvarigheter på utländsk botten. 
Det är egendomligt, att den nationella egen
arten slår igenom med praktiskt taget samma 
intensitet under hela århundradet, oaktat im
pulserna utifrån periodvis nått oss än sv a-

gare, än med genomträngande kraft. Förfat
taren räknar med existensen aven odefinier
bar, ständigt tillstädesvarande faktor, som yt
terst bestämt vårt förhållande till utländska 
stilföreteelser och medverkat till skapandet av 
svensk rokoko och gustaviansk stil. Han var
nar emellertid samtidigt för att se den svenska 
egenarten större än den i själva verket var 
och framhåller att England i det avseendet, 
trots kontinental påverkan, under 1700-talet 
kan framvisa oändligt mycket mera nationellt 
särpräglad stiluppfattning. 

Det är med tillfredsställelse man finner, att 
Hernmarck gör tabula rasa med vissa förle
gade vane föreställningar och ohållbara tros
satser. I handböcker av äldre datum finner 
man exempelvis ständigt Oppenort framhävd 
som den franska rokokons introduktör och 
stilens ursprung i italiensk barock till följd 
av denne konstnärs italienska studier. Fran
<;ois-Antoine Vasse intog, som det visat sig 
och som redan Carl Gustaf Tessin på sin tid 
på sätt och vis understrukit, en fullt Jämbördig 
ställning som stilbildare på inredningskonstens 
område. Denne bygger uteslutande på fransk 
tradition och det italienska inslaget har såle
des överbetonats. Samma är förhållandet med 
guldsmeden Meissonnier som skapare av den 
fullt utbildade rokokon. Han har visserligen 
haft stor betydelse för stilens utveckling på 
andra sidan Rhen, men i Frankrike har han 
avgjort stått tillbaka för den betydligt mått
fullare Nicolas Pineau, vars stil liksom Vasses 
står helt på fransk grund. Detta konstaterande 
är ej alldeles oväsentligt när det gäller svenska 
förhållanden, enär det är Pineau och ej Meis
sonnier som närmast inspirerat Carl Hårle
man vid utformande t av den svenska stilvari
anten Stockholms slotts representativa 
gemak. 

"Svenskt sjuttonhundratal" framstår som 
ett verk av utomordentligt värde genom fram
för allt sin stränga saklighet, som icke berett 
rum åt briljerande ordkonst eller känslomäs
siga omdömen. Hänvisning till källor och litte
ratur är gjord med största samvetsgrannhet 
till nytta för den läsare som till äventyrs öns
kar taga del av detaljproblem. Som publikä
tion betraktad är boken värdig de fina typo
grafiska traditioner som alltid företrätts av 
Håkan Ohlssons tryckeri i Lund. Pappbandets 
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mönster är dock enligt anmälarens mening 
skäligen misslyckat. En pastisch på ett 1700-
talsband eller ett foderpapper hämtat från kat
tunernas rika mönsterförråd hade varit att 
föredraga. 

111 arshall Lagerquist 

Resume 
Le Conservateur en chef du departement de l'art 

industriel au NATIONALMUSEUM, Stockholm, 
M. Carl Hernmarck, apublie un livre ayant pour 
titre SVENSKT SJUTTONHUNDRATAL (Le 
dix-huitieme siec1e en Suede), une etude sur 
l'histoire des styles. Tenant compte de nos relati
ons intimes avec la France dans les domaines de 
l'art et l'art industriel pendant le dix-huitieme siecle 
ce livre doit eveiller l'interet d'un public interna
tional. Grace a un resume detaille en francais les 
principaux traits de l'ouvrage doivent etre etudie 
avec profit par des lecteurs a l'etranger. 

RUTH ROSENIus-HÖGMAN: Helge
andshus, hospital och lasarett i Väst
manland. 1345-1900. Västerås 1953. 
500 sidor, illustrationer. Pris: 20 kr. 

Vår medicinalhistoria har sina luckor, delvis 
beroende på att mera djupgående insikter i 
både medicin och historia äro ovanliga. För
fattarinnan till ovanstående arbete är dock 
varken läkare eller fackutbildad historiker 
utan _patient och autodidakt, det förra på 
grund aven sjukdom, som mestadels binder 
henne vid sängen och i hög grad försvårat 
hennes kontakt med arkiv och bibliotek. Det 
oaktat har hon kunnat giva ett verk av i myc
ket bestående värde. Har icke allt blivit rätt, 
är dock den historiska dokumenteringen i re
gel så pass god, att fackmannen lätt kan kor
rigera de varken många eller betydande miss
tagen. Mestadels gälla dessa perifera förhål
landen, rörande vilka det fallit sig naturligt 
att följa en skolboksmässig schablonI. 

Kompositionen är stundom väl bred, disposi
tionen inte alltid lycklig och upprepningarna 

1 Vi tro sålunda alldeles icke, att de många 
(med en viss brio skildrade) förskingringarna 
bland sysslomännen i Västerås på 1700-talet be
rodde på förflackning i religion och moral, sna
rare på en olycklig kombination av usla löner 
och slapp kontroll. 

väl många. Tydligen beror detta på att det 
hela startats som ett rent insamlingsarbete 
utan tanke på publicering och det sedan fallit 
sig svårt att vraka och sovra i den stora ma
terialsamlingen. Denna tynger onekligen 
framställningen, likaså de många citaten, men 
ofta nog möter man en tydlig berättartalang, 
ett klart sinne för det konkreta samt en viss 
bister humor. Person-, ort- och sakregister 
öka användbarheten väsentligt. Behövligt men 
alltför vågat var att i ett särskilt kapitel re
dogöra för mynt, mål och vikt. Ämnet är helt 
enkelt alldeles för vidlyftigt för att kunna 
avfärdas på 2Yz sida. 

I sakens natur ligger, att huvudparten av 
boken kommit att handla om förhållanden i 
Västerås, stiftets, landskapets och länets hu
vudstad. En första avdelning behandlar tiden 
före inrättandet av ett lasarett i Västerås, en 
andra den följande tiden. Otvivelaktigt är det 
senare avsnittet bättre, allra bäst är kanske 
kapitlet "Från Västerås lasarett 1902" om för
fattarinnans upplevelser som helt ung, en 
ovanligt levande skildring, som vittnar högt 
om hennes minne och iakttagelseförmåga. 
Närmast därefter vill man gärna sätta biogra
fierna över de olika lasarettsläkarna i Väs
terås med konkreta beskrivningar av deras 
arbets- och löneförhållanden. Troligen skulle 
bådadera förefalla en modern läkare antedilu
vianska. Vi nämna blott en sådan detalj som 
att när dr Bruzelius 1828 avgick utsliten av 
ett uppoffrande och förtjänstfullt arbete och 
begärde få sin slutlön i pension, så beviljades 
visserligen detta, men efterträdaren fick gå 
lönlös i åtta år. - Stort utrymme ägnas åt 
beskrivningar av instrument, operationer, läke
medel och kurer, allt illustrerat med ett rik
haltigt och väl utvalt bildmaterial. Läkarnas 
oförtrutna nit och forskarhåg förefaller im
ponerande, man undrar ofta över att de inte 
grepos av förtvivlan inför de många hopplösa 
fallen, som de ej kunde bemästra med sina 
otillräckliga resurser i vårdplatser, instrument 
och vetande. Antiseptik och aseptik voro 
länge okända, likaså enkla instrument som 
febertermometern och stetoskopet. Behand
lingen blev därför stundom ganska barbarisk, 
något som särskilt gäller vården av sinnes
sjuka ("dårar"). Även sådana kunde dock 
trots allt stundom återvinna hälsan. - Hur 
mycket av allt detta, som är hämtat ur äldre 
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och nyare tryckta framställningar (åtskilliga 
moderna sådana finnes, såsom mycket riktigt 
framgår av bokens källförteckning), kan här 
icke sägas. Säkert torde dock vara, att förfat
tarinnan kunnat på ett lyckligt sätt komplet
tera dessa framför allt ur samtida journaler 
och räkenskaper. 

Utnyttj andet av sådana har också burit rik
lig frukt för skildringen av tiderna före lasa
rettsbygget. Johannes Rudbeckius' dagbok 
med sina många konkreta uppgifter likaså. 
För dess'a liksom för ännu äldre tider kunde 
dock åtskilligt vunnits, om Klockhoffs stora 
arbete om Danvikens hospital varit känt. Ett 
par moderna stadshistoriker ge också viktiga 
upplysningar, Arboga tänkebok icke att för
glömma2 • Hedqvists för sin tid förträffliga 
arbete om den kristna kärleksverksamheten i 
Sverige under medeltiden, är nämligen nu
mera i väsentliga stycken föråldrad. 

Någon sjukvård i egentlig mening fanns 
icke under medeltiden, men ett flertal andliga 
stiftelser åtogo sig passning av sjuka, fattiga, 
över- och underåriga. Dessa kunde också åt
njuta själavård i anstalternas egna kyrkor, 
något som man på kyrkligt håll lade synnerlig 
vikt vid. Läkarevård var det ännu en bit in på 
1600-talet icke fråga om, på sin höjd förekom 
att bardskärare utförde enklare operationer. 
I vår avkrok av världen har hospital (hospitale 
leprosorum, spetälskeisolat) funnits från ea 
1220. Någon bot för den hemska sjukdomen 
kände man icke, men genom att isolera de 
sjuka i hospital under passning av dit livstids
anslutna bröder och systrar lyckades man ej 
oväsentligt minska frekvensen. Vid nya tidens 
början kunde sålunda flera hospital i Sverige 
nedlägga s,in verksamhet. Helgeandshus och 
själagårdar3 togo sig i mån av (mycket brist
fälliga) resurser an övriga kategorier av so
ciaivårdsfall. Som regel hade man att erlägga 

2 Att den senare varit Lohmans viktigaste men 
icke sällan missförstådda källa för "Arboga kän
ning" har sålunda helt undgått författarinnan. 

3 I ett pergamentsbrev i RA från 1449 26/5 fin
nes en lägesuppgift, där en själagård i Västerås 
nämnes, vilket hittills undgått forskningen. 

ingift vid intagandet, en del av klientelet var 
dock tydligen medellöst. Uppgifterna från 
Västerås stift äro relativt sena, först 1345 om
talas ett helgeandshus i Västerås och ett hos
pital i Arboga. Något äldre, men icke mycket, 
kunna de vara, då de saknas i hertigarna Eriks 
och Valdemars testamente av 1318. Båda voro 
säkerligen avsedda att räcka för hela stiftet 
(i huvudsak = det nuvarande) 4. Under senme
deltiden tillkommo ett hospital i Västerås (sä
kert belagt tidigast 1429) och ett helge ands
hus i Arboga (1462)5. 

Under Gustav Vasa kom en kraftig omor
ganisation, anstalterna blevo färre - i regel 
blott en i var stad - men också större. I öv
rigt fortgick det hela i stort sett efter medel
tida principer, med ingifter, underhåll, viss 
passning och själavård samt något obetydligt 
anlitande av bardskärare. Benämning blev i 
regel enbart hospital (efter latin hospitale 
pauperum, fattigvärdshus) . Sedan sinnessjuka 
börjat inspärras där, fick ordet hospital sin 
nuvarande betydelse6 • Sina egendomar från 
medeltiden skulle de nya anstalterna som re
gel få behålla, stundom fingo de rentav även 
åtnjuta närbelägna klosters inkomster. Alla 
voro dock inte så lyckliga utan fingo byta 
egendomar mot "räntor", vilka dessvärre inte 
alltid utbetalades. För den följ ande utveck
lingen flyta, som förut antytts, källorna rik
ligare, och fru Rosenius-Högman kan åter 
visa sig från sina bättre sidor. 

Vera Hogild - Sven Ljung 

4 Sammanhanget har förbisetts i föreliggande 
arbete. 

5 Namnet "herr Jöns i Spitalen" i ett brev från 
1385 kan ej med säkerhet visas åsyfta en präst i 
Västerås. Den i Arboga 1514 omtalade "Bengt i 
Spitalen" var sålmlda från Skara. - Hedqvist har 
ej känt Arboga tänkebok och därför ej heller 
helgeandshuset, något som förbryllar Rosenius
Högman, som kände det från Lohmans kortfattade 
uppgift. 

6 De leprasjuka hade ej längre egna anstalter 
utan höllos isolerade i särskilda utrymmen i de 
nya hospitalen. - "Hospitalen" i Uppsala och SÖ
derköping voro sålunda helgeandshus under medel
tiden. 






